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Прилог бр. 1 

ФАКУЛТЕТОТ ЗА ИСЛАМСКИ НАУКИ – СКОПЈЕ 

 

Р Е Ф Е Р А Т 

ЗА ДОДЕЛУВАЊЕ НА ТИТУЛАТА ПОЧЕСЕН ДОКТОР (DOCTOR 

HONORIS CAUSA) НА ФАКУЛТЕТОТ ЗА ИСЛАМСКИ НАУКИ СКОПЈЕ, 

НА Реис Ул Улема Шаќир еф. Фетахи  

 

Врз основа на член 184 од Законот за високото образование на Република Северна 

Македонија и членот 122 став 2 од Статутот на Факултетот за Исламски Науки Скопје и 

Одлуката на Деканската Управа на Факултетот за исламски науки - Скопје, бр. 02-111/3 од 

20.04.2026 година, за формирање на Рецензентска комисија за доделување на титулата 

почесен доктор (doctor honoris causa), на Реис Ул Улема Шаќир еф. Фетахи, Поглавар на 

Исламска Верска Заедница на Република Северна Македонија), во состав: д-р Абдулџемил 

Несими, редовен професор на ФИН, д-р Фаредин Ебиби, редовен професор на ФИН, д-р 

Ќуфли Османи, редовен професор на УТ, д-р Флорим Идризи, редовен професор на УТ и 

Проф. д-р Зибер Лата и вонреден професор на ФИН . 

Како членови на Рецензентската комисија, по подробното запознавање со 

доставениот материјал за кандидатот, чест и особено задоволство ни е да го поднесеме 

следниов  

И З В Е Ш Т А Ј  

За доделување на титула Doctor Honoris Causa на Реис Ул Улема Шаќир еф. Фетахи, 

Поглавар на Исламска верска заедница на Република Северна Македонија 

 

Факултетот за исламски науки Скопје како акфедитирана високообразовна установа има 

зацртано визија и мисија не само изведување на високообразовна и научна дејност туку и 

промовирачка дејност, со тоа што почита кон сестрани личности со посебни заслуги ja 

артикулира преку доделување на почесната титула „Doctor Honoris Causa “ на личности 

кои преку својата доживотна работа дале значаен придонес во ширењето на идеите за 

хуманизам, демократија и разбирање меѓу народите и религиите, во областа на 
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образованието, науката, уметноста или политиката, и чие значење ги надминало 

границите на подрачјето и полето во кое дејствуваат, а кои придонеле и за развојот на 

науката и образованието. 

Факултетот за Исламски Науки Скопје, ја ценела и ја цени личноста на поглаварот на 

Исламската Верска Заедница на РСМ г. Шаќир еф. Фетаи за неговиот исклучителен 

придонес во развојот и промовирање на релгиското образование преку завземање на 

образовни политики и конкретни дострели и професионални достигнувања постигнати во 

текот на неговата богата кариера а особено неговиот посебен придонес и визија во 

основањето на Училиште за Средно Образование „Медресеја Иса Беу“ Скопје како 

акредитирано средно училиште и за прв пат после повеќе од 40 години од своето постоење 

како запишано училиште во регистарот на средни училишта при Министерството за 

образование и наука на РСМ. Рецензенската комисија ценејќи ја високо личноста и 

допринесот на г. Шаќир еф. Фетаи, неговата јавна, општествена, образовна и хумана 

работа и убедена во својата оценка дека г Шаќир еф. Фетаи го заслужува највисокото 

признание на Факултетот за Исламски Науки Скопје. 

Рецензионата комисија почитувајќи ја доследно редоследно нотираната законска и 

статутарна постапка за доделување на почесен член - Doctor Honoris Causa, и потпирајќи 

се на честа која и ја додели Деканска управа на Факултетот за Исламски Науки Скопје за 

подготвување на Извештај, а согласно член 184 од Законот за високото образование (Сл. 

весник на РМ бр. 82/2018) и член 122 од Статутот на Факултетот за Исламски науки 

Скопје, на иницијалниот предлог на Факултетот за Исламски студии од Нови Пазар 

ценејќи го досегашениот богат и разновиден интелектуален, хуман и професионален 

ангажман на г. Шаќир ефенди Фетаи беше подготвен овој Извештај и на седницата 

одржана на 04.05.2026 година, истиот е усвен едносласно и потишан Рецензиониот 

извештај за прогласување на г. Шаќир ефенди Фетаи за Почесен доктор - Doctor 

Honoris Causa. 

Со овој Извештај, кој го содржи биографскиот дел, образложението за доделување на 

титулата и завршниот дел, му предлагаме на Наставно научниот совет на Факултетот за 

Исламски Науки Скопје, да го усвои предлогот и да донесе Одлука за доделување на 
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титула - Doctor Honoris Causa на г. Шаќир ефенди Фетаи од Факултетот за Исламски 

Науки Скопје. 
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1. ОСНОВНИ ПОДАТОЦИ ЗА КАНДИДАТОТ 

Кандидатот за почесна титула Шаќир еф Фетаху е роден на 25.04.1959 година, во 

село Чегране Општина Гостивар Република Северна Македонија.  

Образование  

Основното образование го завршил во родниот град, во 1974 година, каде што се 

истакнал меѓу најдобрите ученици на својата генерација. Во тој период, покрај училишните 

часови, се посветил и на учење на почетните лекции за читање на Светиот Куран и основите 

на познавање на исламот, кратко време кај познатиот научник Х. Ќемал еф. Абдули, потоа 

кај хафиз Весел Лангу, а потоа го научил совладувањето на Куранот кај хафиз Ариф еф. 

Садику, со кого исто така започнал со хифз - меморирање на Куранот. Но, подоцна го 

продолжил хифзот кај имамот на џамијата Локе во село Чегран, хафиз Ќебир еф. Махмуд, 

кој со извонредна посветеност го водел низ процесот на хифз - меморирање на Куранот, 

така што во 1975 година, на 15-годишна возраст, успеал да го заврши. 

По завршувањето на основното училиште, се запишал во Исламската гимназија 

„Алаудин Медреса“ во Приштина, која успешно ја завршил во 1980 година. Во ова 

училиште, инспириран од наставниците на оваа медреса, поточно под менторство на двајца 

реномирани научници, Х. Хасан еф. Нахи и Х. Шериф еф. Ахмети, подоцна исто така 

преведувачи на Светиот Куран на албански јазик, тој не само што стекнал обемни знаења од 

религиозно-исламските науки, туку бил инспириран и да го продолжи патот на религиозна 

стручност и ревност продолжувајќи ги студиите истата година на Факултетот за исламски 

науки во Сараево, Босна и Херцеговина. Како и средносто училиште така и 

високообразовните студии ги завршува со солидна успешност и висока квалифицираност во 

1984 година. За време на студиите во Сараево, ја користи академската укажана можност да 

својот во својот профил ги инттернализира идеите на истакнати и реномирани научници, 

доајени на артикулираната религиозна филозофска мисла проф. Хусеин еф. Ѓозо и проф. д-

р Ахмед Смајловиќ. Токму овој период, се смета за еден од круциалните инспирирачки 

моменти кои врежале и оставиле траен белег врз неговото градење, несамо како академска 

и стручна персона, туку пред се и како личност Хфз. Шаќир еф. Фетаху. 

Професионална кариера 
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По дипломирањето на Факултетот, својот професионален ангажман го насочил во 

образовната сфера, како што и предходно истакнавме под ауросалот на акдемското градење 

како стручњак и личност. Стручноста, одговорноста, посвеетеноста и постигнување на 

значителни дострели во работата биле и се белег кој лесно бил воочлив и претпознатлив од 

академската афела. Имено, токму овие атрибути допринеле да својот ангажман 

истовремено го протажира во две респектабилни иституции кои по карактер се воспитно 

образовни установи. Работата како имам и муалим, во родното место Чегране, заедно со 

усилбите, заложбите и посветеноста кон работатата и резултатите, биле основ за негово 

назначување за наставник во СИУ „Иса Бег Медреса“ – Скопје. На позицијата наставник, г. 

Шаќир еф. Фетахи работел цела една деценија, главно како професор по предметите: Акид, 

Исламска апологетика и Исламска и Општа филозофија. Десетгодишниот ангажман како 

наставник оставил траен белег не само врз неговото профилирање како врвен просветен 

работник, туку пред се и врз општестовените текови. Генераци и генераци, на дипломирани 

ученици, нивниот ангажман недвосмислено го носи печатот на посветеноста и работата на 

г. Шаќир еф. Шаќири.  

Богатата кариера на професионален план и постојан ангажман се скалило кое 

постојано се надградува и унапредува. Дестегодишното искуство во сферата на средното 

образование, придонело да акумулира значајно знаење, искуство, и мудрост кое на едно 

место го подготвиле да се издигне на ново рамниште на тоа „менаџерско“. Посветениот и 

изискувачки просветен работник се разви и промовира во сестрана личност и гледано од 

друга перспектива доволно за унапредување во ново подрачје на делување, различно по 

тежина и значење од предходната. Во 1994 година, највисокото раководтсво на ИВЗ на РМ, 

на кандидатот за почесна титула доктор Хонорис Кауза г. Шаќир еф. Фетахи, му доделува 

одговорност и функција на директор на Секторот за исламска наука и култура при ИВЗ во 

РМ. Новота позиција ја прифаќа со поголема посветеност, усилби и поголема аспирација за 

постигнување на нови резултати, што било потик да раководството на ИВЗ паралелно со 

положбата директор да ја извршува и должноста одговорен на Религиозно-образовниот 

сектор, во Претседателството на ИВЗ на РМ. Посветено и трудељубиво, должностите ги 

извршувал сè до неговиот избор во 2001 година за муфтија на Гостиварското муфтиство. 

Прецедателствување со Гостиварското Муфтинството а со тоа и задачите на Муфтија ги 

извршувал со посебен професионализам, одговорност и лидерство, за што говорат 
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поитивните извештаи. Токму овој, доследен тренд на компетитивност и стручност, ги 

извршувал се до 2020 година кога бил избран, првично како вршител на должност Реис 

Улема на ИВЗ на РСМ, и само после 6 месеци од неговиот избор како ВД,  да на редовни 

избори избирачкото тело унанимно му ја довери довербата и должноста Реис Улема на ИВЗ 

на РСМ. 

Неговиот допринос во унапредување на меѓурелигискиот дијалог и градење 

општество засновано на почит, толеранција и слобода е конкретен и инклузивен. Неговата 

премиса не се ограничува на промовирање туку пред се на поттикнување на религиската 

толеранција помеѓу религиските конфесии во мултиконфесионално општество како што е 

државата. Градењето на принципот на религиска толеранција и кохабитација ја артикулира 

преку организирање или присуство на настани кога е организатор или другите 

конфесионални заедници (верски празници, јубилеи), заедничкото настапување со МПЦ во 

процеси пр. при акредитација во пакет на двете средни училишта (Медресето и 

Богословско), двете високообразовни установи, соработката со Комисијата за односи со 

верските заедници и религиозните групи (КОВЗРГ), Конард Аденхауер, 

 

2. ПОСТИГНУВАЊА И РЕЗУЛТАТИ 

Наставна/научна/стручна дејност 

Кандидатот за доделување на почесна титула Доктор хонорис Кауза г. Шаќир еф. 

Фетаи бил член на координативното тело за основане на вискоообразовната установа на 

весрки заедници односно Факултетот за исламски науки во Скопје. Но, истотолку значајно 

по тежина и значајност се смета што тој се јавува истовремено и како иницијатор и основач 

на Исламското средно училиште на женска паралека во Гостивар, каде што ја извршувал 

позицијата координатор на женската паралелка во Гостивар повеќе од 11 години. И на крај 

допринесот во образовната сфера ја крунисува со акредитација на средното исламско 

училиште Медресеја Иса Бег Скопје, во чиј склоп и составен дел од органиграмата е 

женската паралелка Гостивар чиј оснивач е самиот. 

Основач е на Институтот за Хивз и убаво учење на Светиот Куран „Хфз. Хасан еф. 

Зендели“ при Гостиварското муфтинство на ИВЗ Скопје. 
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Својот професионален ангажман и дејност ги вршу во неколку подрачја: образовна, 

стручна, менаџерска и творечка. Наставниот допринос ја насочил во проповедничко-

образовната дејност, првично како имам и муалим, во родното место Чегране и подоцна 

како наставник во СИУ „Иса Бег Медреса“ – Скопје. На позицијата наставник, г. Шаќир еф. 

Фетахи работел цела една деценија, главно како професор по предметите: Акид, Исламска 

апологетика и Исламска и Општа филозофија.  

По, дестегодишното искуство во сферата на средното образование, својата 

стручност и компетентност го насочува во вршење на „менаџерска“ дејнсот, тесно поврзана 

со со наставната. Во 1994 година, највисокото раководтсво на ИВЗ на РМ, на кандидатот за 

почесна титула доктор Хонорис Кауза г. Шаќир еф. Фетахи, му доделува одговорност во 

вршење на функција „Директор на Секторот за исламска наука и култура„ и должноста 

„Одговорен на Религиозно-образовниот сектор, и двата сектора на ИВЗ на РМ. Допринесот 

во развој на наставната дејност започнува да го дава како Муфтија на Гостиварското 

муфтиство во кој мандат, со неговиот личен ангажман и инициатва го во Гостивар го основа 

подрачното женско уилиште на Средното Исламско Училиште „Медресето Иса Бег„ Скопје.  

 

Членство на кандидатот за лауреатско признание и богато. На ова место ќе ги 

издвоиме позначајните:   

1. Избран за член на Советот за исламска јуриспруденција на Светската исламска 

лига – RABITA 

2. Член на Унијата на исламски заедници со седиште во Абу Даби, Обединети 

Арапски Емирати - октомври 2020 година 

3. Член на Врховниот совет на муфтинството на Египет 

4. Член на Советот за исламска јуриспруденција во Организацијата на Исламската 

светска лига со седиште во Мека, Кралство Саудиска Арабија - 21 април 2024 

година 
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Награди и признанија како устоличение на делотот и усилбите на кандидатот за 

лауреатското признание само го потврдуваат она што е напишано, и на ова место ќе ги 

издвоиме позначајните:  

1. Одликуван е со посебно признание од Северно-Западна Економска Комора на 

Република Северна Македонија, 

2. Одликуван е со посебно признание „Вехби Дибра“ - одликување кое се доделува 

од страна на ИВЗ на РСМ, 

3. Одликуван е со одликувањето од Меѓународната академија за општествени 

науки во Палм Бич, Флорида, САД, 

4. Добитник на наградата „Хасан Приштина“ за придонесот на ИВЗ за време на 

протерувањето на албанците од Косово во 1999 година. 

5. Добитник на признание од Здружението на писатели „ABC Poetic“ 

6. Одликување „Медал за извонредност во лидерство и меѓукултурна толеранција“. 

Одликувањето доделено на 13 октомври 2024 година од Институтот за напредни 

студии и соработка (IASC) 
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7. ТРУДОВИ, АКАДЕМСКИ ПУБЛИКАЦИИ 

 

Уште од првите денови во медресата Алаудин во Приштина, тој почнал да пишува, 

објавувајќи ги во весникот на Здружението на студенти на Медресата под името „Нур“.  

Исто така, објавил над 100 статии во други весници како што се: „Dituria Islame“ 

Приштина Република Косово, „Hëna e Re“, „Flaka“, „Fakti“, „Vepra“, „Drita Islame„ „Preporod“ 

Босна и Херцеговна, итн. 

Автор е на стручни дела од областа на исламската религија. Кандидатот за 

лауреатско признание Шаќир еф. Фетаи е добар познавач на компаративните религии, што 

го навело активно да учествува на неколку конференции, симпозиуми и панели, како во 

земјата така и во странство. Учеството на научни конференции носат трудови од областа на 

меѓурелигискиот дијалог за мир, толеранција и меѓуверска соработка. 

Уште од студентските денови се занимавал и со преводи, а бил член на групата за 

превод на делото на Роже Гарод со наслов: „Islami, kultura dhe socijalizmi“ објавено во 

Сараево,  

Истотака објавил неколку учебници, како наставни учебници и помагала (иманати, 

Даве, Вовед во Тефсир и др) за средните исламски училишта како во земјата така и во 

регионот. Од објавени книги ќе ги наведеме следните наслови: 

1. Fetahu, Sh., (2020). Religjioni – fenomen i vërtetë. Bashkësia Fetare Islame e RM: 

Shkup. 

2. Fetahu, Sh., (2020). „Akaid I - Gjashtë kushtet e fejës. Bashkësia muslimane e 

Shqipërisë: Tiranë. - како учебник за потребите на исламските средни училишта 

низ цела Албанија и пошироко. 

3. Fetahu, Sh., (1996). „Akaid – Shpjegime për çështje themelore të islamit”. Komuniteti 

Musliman i Shqipërisë: Tiranë. како учебник за потребите на исламските средни 

училишта низ цела Албанија и пошироко. 

4. Fetahu, Sh., (2020). “Drejtimi Mu’tezilit në mendimin islam” Muftinia e BFI e 

Gostivarit: Gostivar 
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5. Fetahu, Sh., Aliu, B, (1994). „Akaid IV”. Medreseja Isa Beu- Shkup 

6. Fetahu, Sh., Shabani, R, (1999). “Të njohim Muhamedin”. Ankara 1999. 

7. Fetahu, Sh. (2016). “Islami porosi universale”. Sektori për arsim, shkencë dhe 

kulturë. Myftynija e Gostivarit.  Thesari: Gostivar. 

8. Fetahu, Sh. (2024). “Islami porosi universale”. Bashkësia Fetare Islame Shkup. 

 

Од позначајните учества на научни конференции и симпозиуми ќе ги издвоиме 

позначајните: 

1. Fetahu, Sh., (2022). „Толеранција во исламот - сила, а не слабост“. Прва 

Меѓународна конференција. Октомври 2022: „Договорот за граѓанство 

и неговото влијание врз остварувањето на мирот во општеството и во 

светот“. Врховниот совет за исламски религиозни прашања. Каиро 

Египет. 

2. Fetahu, Sh., (2022). “Islami dhe domosdoshmëria e prezantimit dhe 

aplikimit të tij në sfera të ndryshme”. 5-tа Меѓународна научна 

конференција.  Септември 2022.  

3. Fetahu, Sh., (2022). “Hëna e Re – 35 vjet jetë mes sfidave dhe sukseseve” 

Научна конференција. Септември 2022.  

4. Fetahu, Sh., (2023). London hosts the first Conference of Leaders of the 

Muslim Community in Europe. 

5. Fetahu, Sh., (2023). Научната конференција „Д-р Реџеп Боја, лидер, 

визионер и извонреден државник“ 

6. Fetahu, Sh., (2021). Справување со пандемијата COVID-19 од страна на 

исламските заедници. Албанската муслиманска заедница во 

Швајцарија. Пандемија COVID -19 и верските заедници. Февруари 2021 

година. 

7. Fetahu, Sh., (2021). “Një shekull nga përkthimi i Kur’anit nga Ilo Mitkë 

Qafëzezi” Instituti për Hulumtime dhe Studime Islame - Bashkësiа Islame е 

Kosovës. Prishtinë: 21.09.2021.  
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Опусот на учество на голем број други значајни научни настани на кандидатот 

за лауреатското признание, е голем и сестран, и само за потсетување кратко ги 

набројуваме: симпозиум организиран од Албанската муслиманска заедница во 

Швајцарија, научна конференцијата „Процес на Акаба – Балкански меѓуверски 

дијалог“ во Јордан, Самитот на верските лидери организиран од Комисијата за 

односи со верските заедници, Самит на балканските исламски заедници во Абу 

Даби, Обединети Арапски Емирати, Панелист на сесијата „Вера и лидерство во 

обединет свет“ Давос – Швајцарија, научна меѓународна конференција за религија 

Maроко, Научен панел организиран во Муфтиството на манастирот „Придонесот на 

улемата во конституирањето на азбуката“, Дводневна меѓународна конференција во Мека 

организирана од Министерството за задужбини и религиозни работи на Саудиска Арабија, 

Научна сесија: „Предавање на верата во училиштата и современите предизвици“ и голем 

број други учества. 

 

8. ПРИДОНЕС ВО РАЗВОЈОТ НА ОБРАЗОВАНИЕТО И РЕПУБЛИКА 

СЕВРНА МАКЕДОНИЈА 

 

Г. Шаќир ефенди Фетаи од млад дипломец се разви во врвен признат менаџер и 

преку својата работа даде неизмерен придонес во основањето на повеќе составни единици 

на образовниот систем женската паралелка на Средното Исламско Училиште Иса Бег во 

Гостивар. 

Акредитација на Средното Исламско Училиште „Медресето Иса Бег“ Скопје е 

најголемиото постигнување несамо са кандидатот лауреат, туку за образовниот систем 

воопшто. Имени, Исламската верска заедница на Република Македонија повеќе од 15 

години вложуваше многу напори за акредитирање на медресето, напор кој не вродуваше со 

плод се до доаѓањето на г. Шаќир еф. Фетаи на чело на ИВЗ на РСМ кој во два наврати март 

2024 година и август 2024 година, го поддржа процесот на акредитација на Средното 

Исламско Училиште Иса Бег Скопје и во два наврати со особени заложби и усилби 

придонесе да истото училиште биде акредитирано и признанено како средно училиште во 

Република Северна Македонија. Вреди да се спомене дека Училиштето за Средно 

Образование „Иса Беу“ Скопје за прв пат после 40 години во два наврати се запишува од 
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страна на Министерството за образование и наука во Регистарот на средни училишта во 

Република Северна Македонија. Со овој чин, сите дипломи на стотици и стотици 

дипломирани ученици, во текот на 40 годишно постоење на училиштетот истите добијат 

легитимен и легален статус на признати дипломи и со самото тоа признат степен не 

образование во Република Македонија.  

На ова место, нагласуваме дека медресата е основана со Законот за основање на 

приватното средно училиште „Медреса Иса Беј“ од страна на Исламската верска заедница 

во РМВ бр. 02-268, од 09.05.2024 година, додека основањето е одобрено со Одлука за 

давање одобрение за основање на приватното средно училиште „Медреса Иса Беј“ бр. 41-

3741/2 од 26.03.2024 година од страна на Владата на Република Северна Македонија и 

потврдена со Одлука за верификација на условите за спроведување на наставните програми 

од страна на Министерството за образование и наука со Одлука бр. 13-3722/3 од 09.04.2024 

година. Наставните програми на медресата добија зелено светло од Бирото за образование, 

додека наставниот и стручниот кадар го поминаа филтерот на Државниот инспекторат за 

образование, што резултираше со добивање трето мислење од Министерството за 

образование и наука и одлука од Владата на Република Македонија за акредитација на 

медресата Иса Беу. По добивањето на систе решениа училиштето во септември 2025 година 

беше регистрирано во Регистарот на средни училишта во државата и со тоа формално-

правно започна со работа како Училиште за Средно образование во Република Северна 

Малкедонија 

Посветен на развојот на целото образование, а особено на високото образование, г. 

Шаќир ефенди Фетаи, преку својата визија како да го унапреди високото образование на 

Факултетот за исламски Науки Скопје, даде исклучителен придонес во поставувањето 

солидна основа за развивање на Факултетот за Исламски Науки Скопје. 

Неговиот пристап кон решавање на практични предизвици со примена на 

современи научни методи и посветеност на работата го сместува меѓу оние кои можат да 

бидат пример за младите луѓе кои влегуваат во светот на работата во управување со 

образовни инсттитуции. Од акредитацијата на Училиштето за Средно Образование и 

развојните политики на Факултетот за исламски науки Скопје, тој многу активно и јасно ги 

артикулираше своите ставови во врска со насоката на развој на високото образование на 
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ФИН, што беше важно за факултетот како потврда дека истиот оди во вистинската насока. 

Неговата усилба се гледа во неговата посветеност во изнаоѓање на начини како Факултетот 

да ги постигне целите со тоа што ќе се движи по кратенка за да ги стигнеме другите. 

Придонесот на г. Шаќир ефенди Фетаху во научните и стручните достигнувања, иако 

индиректно сепак е огромен, не само во земјата туку и пошироко, што е очигледно и од 

бројот на научни конференци, трибини кои се подржани и реализирани под негово 

покровителство бројот на студенти кои своето образование го завршуваат на други 

универзитети како во земјата така и во странство, бројот на запослени високообразовани и 

висококвалификувани кадри од Факултетот за исламски науки Скопје, подржувањето на 

публикациите како и од голем број други показатели.  
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9. ЗАКЛУЧОК И ПРЕДЛОГ 

 

За која било институција во светот би било голема чест да го има Реис Ул Улема 

Шаќир еф. Фетахи во своите редови. Честа е, секако, голема и за Факултетот за исламски 

науки - Скопје. Со изборот во почесна титула Доктор honoris causa, Факултетот ќе добие 

врвна лоичност и менаџер, човек кој повеќе децении работи во дејноста и ја промовира 

академската мисла, а во својата работа строго се држи до принципите на етика.  

Врз основа на податоците за севкупната дејност на кандидатот  г. Шаќир еф. 

Фетахи и, посебно, имајќи го во предвид неговиот ангажман и придонес во развојот на двете 

образовни установи Факултетот за Исламски науки Скопје и Училиштето за Средно 

Образование „Иса Беу„ Скопје и на Република Македонија во меѓународното опкружување, 

Комисијата има чест и големо задоволство да му предложи на Наставно научниот 

совет на ФИН да донесе одлука за доделување на титулата почесен доктор 

(doctor honoris causa) на Факултетот за исламски науки - Скопје, на кандидатот 

Реис Ул Улема Шаќир еф. Фетахи од Исламската верска заедница на Република 

Северна Македонија.  

 

РЕЦЕНЗЕНТСКА КОМИСИЈА 

Проф. д-р Абдулџемил Несими 

 Проф. д-р Фаредин Ебиби 

Проф. д-р Ќуфли Османи 

Проф. д-р Флорим Идризи 

Вон. Проф. д-р Зибер Лата 
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REFERAT 

PËR DHËNIEN E TITULLIT DOKTOR NDERI (DOCTOR HONORIS CAUSA) TË 

FAKULTETIT TË SHKENCAVE ISLAME – SHKUP, REIS UL ULEMA H. HAFIZ SHAQIR 

EF. FETAHUT 

Në bazë të nenit 184 të Ligjit për Arsimin e Lartë të Republikës së Maqedonisë së Veriut dhe 

nenit 122 paragrafi 2 të Statutit të Fakultetit të Shkencave Islame – Shkup, si dhe Vendimit të 

Administratës së Dekanit të Fakultetit të Shkencave Islame – Shkup nr. 02-111/3 të datës 

20.04.2026, për formimin e Komisionit Recensues për dhënien e titullit doktor nderi (Doctor 

Honoris Causa) Reis Ul Ulema H. Hafiz Shaqir ef. Fetahut, Kryetar i Bashkësisë Fetare Islame të 

Republikës së Maqedonisë së Veriut, në përbërje: dr. Abdylxhemil Nesimi, profesor ordinar në 

FSHI, dr. Faredin Ebibi, profesor ordinar në FSHI, dr. Qufli Osmani, profesor ordinar në UT, dr. 

Florim Idrizi, profesor ordinar në UT dhe prof. dr. Ziber Lata, profesor inordinar në FSHI. 

Si anëtarë të Komisionit Recensues, pas shqyrtimit të hollësishëm të materialit të dorëzuar për 

kandidatin, kemi nderin dhe kënaqësinë e veçantë të paraqesim këtë: 

RAPORT 

Për dhënien e titullit Doctor Honoris Causa Reis Ul Ulema H. Hafiz Shaqir ef. Fetahut, Kryetar i 

Bashkësisë Fetare Islame të Republikës së Maqedonisë së Veriut 

Fakulteti i Shkencave Islame – Shkup, si institucion i akredituar i arsimit të lartë, ka përcaktuar 

vizionin dhe misionin e tij jo vetëm në realizimin e veprimtarisë së arsimit të lartë dhe 

shkencore, por edhe të veprimtarisë promovuese, duke e shprehur respektin ndaj personaliteteve 

të gjithanshme me merita të veçanta përmes ndarjes së titullit të nderit “Doctor Honoris Causa” 

personave që, me veprimtarinë e tyre jetësore, kanë dhënë kontribut të rëndësishëm në përhapjen 

e ideve të humanizmit, demokracisë dhe mirëkuptimit ndërmjet popujve dhe feve, në fushën e 

arsimit, shkencës, artit apo politikës, dhe rëndësia e të cilëve ka tejkaluar kufijtë e fushës në të 

cilën veprojnë, duke kontribuar gjithashtu në zhvillimin e shkencës dhe arsimit. 

Fakulteti i Shkencave Islame – Shkup e ka vlerësuar dhe e vlerëson personalitetin e Kryetarit të 

Bashkësisë Fetare Islame të RMV-së, H. Hafiz Shaqir ef. Fetahun, për kontributin e tij të 

jashtëzakonshëm në zhvillimin dhe promovimin e arsimit fetar përmes ndërmarrjes së politikave 

arsimore dhe arritjeve konkrete profesionale të realizuara gjatë karrierës së tij të pasur, 

veçanërisht për kontributin dhe vizionin e tij të veçantë në themelimin e Shkollës së Mesme 

“Medreseja Isa Beu” – Shkup si shkollë e mesme e akredituar dhe, për herë të parë pas më 

shumë se 40 vitesh ekzistence, si shkollë e regjistruar në Regjistrin e Shkollave të Mesme pranë 

Ministrisë së Arsimit dhe Shkencës së RMV-së. 
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Komisioni recensues, duke e vlerësuar lart personalitetin dhe kontributin e H. Hafiz Shaqir ef. 

Fetahut, veprimtarinë e tij publike, shoqërore, arsimore dhe humane, dhe i bindur në vlerësimin e 

vet se ai meriton mirënjohjen më të lartë të Fakultetit të Shkencave Islame – Shkup, në respektim 

të plotë të procedurës ligjore dhe statutare për ndarjen e titullit Doctor Honoris Causa, duke u 

mbështetur në nderin që iu besua nga Administrata e Dekanit për përgatitjen e këtij raporti, dhe 

në përputhje me nenin 184 të Ligjit për Arsimin e Lartë (Gazeta Zyrtare e RMV-së nr. 82/2018) 

dhe nenin 122 të Statutit të Fakultetit të Shkencave Islame – Shkup, si dhe mbi propozimin 

fillestar të Fakultetit të Studimeve Islame në Novi Pazar, duke vlerësuar angazhimin e 

deritanishëm të pasur intelektual, human dhe profesional të H. Hafiz Shaqir ef. Fetahut, përgatiti 

këtë Raport. 

Në mbledhjen e mbajtur më 04.05.2026, raporti u miratua njëzëri dhe u nënshkrua Raporti 

Recensues për shpalljen e H. Hafiz Shaqir ef. Fetahut Doktor Nderi – Doctor Honoris Causa. 

Me këtë Raport, i cili përmban pjesën biografike, arsyetimin për ndarjen e titullit dhe pjesën 

përmbyllëse, i propozojmë Këshillit Mësimor-Shkencor të Fakultetit të Shkencave Islame – 

Shkup që ta miratojë propozimin dhe të marrë Vendim për dhënien e titullit Doctor Honoris 

Causa H. Hafiz Shaqir ef. Fetahut nga Fakulteti i Shkencave Islame – Shkup. 

1. TË DHËNAT BAZË PËR KANDIDATIN 

Kandidati për titullin e nderit, H. Hafiz Shaqir ef. Fetahu, ka lindur më 25.04.1959 në fshatin 

Çegran, Komuna e Gostivarit, Republika e Maqedonisë së Veriut. 

Arsimi 

Arsimin fillor e kreu në vendlindje në vitin 1974, ku u dallua ndër nxënësit më të mirë të 

gjeneratës së tij. Në atë periudhë, krahas mësimeve shkollore, iu përkushtua edhe mësimit të 

leximit të Kur’anit Fisnik dhe bazave të njohjes së Islamit, fillimisht për një kohë të shkurtër te 

dijetari i njohur H. Qemal ef. Abduli, më pas te hafiz Vesel Langu, ndërsa më vonë e mësoi 

përvetësimin e Kur’anit te hafiz Arif ef. Sadiku, me të cilin filloi edhe hifzin – memorizimin e 

Kur’anit. 

Më pas e vazhdoi hifzin te imami i xhamisë Loke në fshatin Çegran, hafiz Qebir ef. Mahmud, i 

cili me përkushtim të jashtëzakonshëm e udhëhoqi gjatë procesit të memorizimit të Kur’anit, 

kështu që në vitin 1975, në moshën 15-vjeçare, arriti ta përfundojë atë. 

Pas përfundimit të shkollës fillore, u regjistrua në Medresenë “Alauddin” në Prishtinë, të cilën e 

përfundoi me sukses në vitin 1980. 

Gjatë shkollimit në këtë institucion, i frymëzuar nga profesorët e kësaj medreseje, konkretisht 

nën mentorimin e dy dijetarëve të njohur, H. Hasan ef. Nahiut dhe H. Sherif ef. Ahmetit, të cilët 

më vonë u bënë edhe përkthyes të Kur’anit Fisnik në gjuhën shqipe, ai jo vetëm që fitoi njohuri 

të gjera nga shkencat fetare-islame, por u frymëzua edhe për të vazhduar rrugën e specializimit 

dhe përkushtimit fetar, duke vazhduar studimet po atë vit në Fakultetin e Shkencave Islame në 

Sarajevë, Bosnjë dhe Hercegovinë. 
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Ashtu si arsimin e mesëm, edhe studimet e larta i përfundoi me sukses të mirë dhe me kualifikim 

të lartë në vitin 1984. Gjatë studimeve në Sarajevë, ai shfrytëzoi mundësinë akademike që në 

profilin e tij të përvetësonte idetë e dijetarëve të shquar dhe me reputacion, doajenëve të 

mendimit filozofik-fetar të artikuluar, prof. Husein ef. Gjoxho dhe prof. dr. Ahmed Smajloviq. 

Pikërisht kjo periudhë konsiderohet si një nga momentet kyçe frymëzuese që lanë gjurmë të 

përhershme në formimin e tij, jo vetëm si figurë akademike dhe profesionale, por para së gjithash 

si personalitet, H. Hafiz Shaqir ef. Fetahu. 

KARRIERA PROFESIONALE 

Pas diplomimit në fakultet, angazhimin e tij profesional e orientoi në sferën e arsimit, siç e 

theksuam edhe më parë, nën ndikimin e formimit të tij akademik si profesionist dhe si 

personalitet. 

Profesionalizmi, përgjegjësia, përkushtimi dhe arritja e rezultateve të rëndësishme në punë kanë 

qenë dhe mbeten tipare dalluese që u vunë re lehtësisht dhe u njohën nga elita akademike. 

Pikërisht këto cilësi bënë që angazhimi i tij të zhvillohej njëkohësisht në dy institucione të 

respektuara me karakter edukativo-arsimor. 

Puna si imam dhe muallim në vendlindjen e tij, Çegran, së bashku me përpjekjet, angazhimin 

dhe rezultatet e arritura, ishin bazë për emërimin e tij si mësimdhënës në SHMI “Isa Beu” – 

Shkup. 

Në pozitën e mësimdhënësit, H. Hafiz Shaqir ef. Fetahu punoi për një dekadë të tërë, kryesisht si 

profesor i lëndëve: Akaid, Apologjetikë Islame dhe Filozofi Islame dhe e Përgjithshme. 

Angazhimi dhjetëvjeçar si mësimdhënës la gjurmë të përhershme jo vetëm në profilizimin e tij si 

një pedagog i shkëlqyer, por edhe në rrjedhat shoqërore. Gjenerata të tëra nxënësish të diplomuar 

bartin në angazhimin e tyre vulën e përkushtimit dhe punës së H. Hafiz Shaqir ef. Fetahut. 

Karriera e tij e pasur profesionale dhe angazhimi i vazhdueshëm përbëjnë një shkallë që 

vazhdimisht është ngritur dhe avancuar. Përvoja dhjetëvjeçare në sferën e arsimit të mesëm i 

mundësoi të grumbullojë njohuri, përvojë dhe urtësi të konsiderueshme, të cilat e përgatitën për 

t’u ngritur në një nivel të ri – atë menaxherial. 

Pedagogu i përkushtuar dhe kërkues u zhvillua dhe u promovua në një personalitet të 

gjithanshëm dhe, nga një këndvështrim tjetër, mjaftueshëm i përgatitur për avancim në një fushë 

të re veprimi, të ndryshme për nga pesha dhe rëndësia nga ajo paraprake. 

Në vitin 1994, udhëheqësia më e lartë e Bashkësisë Fetare Islame të RM-së i besoi kandidatit për 

titullin Doctor Honoris Causa, H. Hafiz Shaqir ef. Fetahut, përgjegjësinë dhe funksionin e 

Drejtorit të Sektorit për Shkencë dhe Kulturë Islame pranë BFI-së në RM. 

Pozitën e re e pranoi me përkushtim më të madh, me më shumë përpjekje dhe aspirata për 

arritjen e rezultateve të reja, gjë që ishte shtysë që udhëheqësia e BFI-së, krahas pozitës së 
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drejtorit, t’ia besojë edhe detyrën e përgjegjësit të Sektorit Fetaro-Arsimor në Kryesinë e BFI-së 

së RM-së. 

Me përkushtim dhe punë të palodhshme, ai i kreu këto detyra deri në zgjedhjen e tij në vitin 2001 

si myfti i Myftinisë së Gostivarit. 

Udhëheqjen e Myftinisë së Gostivarit dhe detyrën e myftiut e ushtroi me profesionalizëm të 

veçantë, përgjegjësi dhe lidership, për çka dëshmojnë raportet pozitive. 

Pikërisht ky trend i vazhdueshëm i kompetencës dhe profesionalizmit vazhdoi deri në vitin 2020, 

kur fillimisht u zgjodh ushtrues detyre i Reis Ul Ulemasë së BFI-së së RMV-së, ndërsa vetëm 

gjashtë muaj pas emërimit si ushtrues detyre, në zgjedhjet e rregullta trupi zgjedhor unanimisht 

ia besoi mandatin dhe detyrën e Reis Ul Ulemasë së Bashkësisë Fetare Islame të Republikës së 

Maqedonisë së Veriut. 

Kontributi i tij në avancimin e dialogut ndërfetar dhe ndërtimin e një shoqërie të bazuar në 

respekt, tolerancë dhe liri është konkret dhe gjithëpërfshirës. 

Premisa e tij nuk kufizohet vetëm në promovim, por para së gjithash në nxitjen e tolerancës 

fetare ndërmjet bashkësive fetare në një shoqëri shumëkonfesionale siç është shteti ynë. 

Ndërtimin e parimit të tolerancës fetare dhe bashkëjetesës e artikulon përmes organizimit ose 

pjesëmarrjes në ngjarje ku organizator është vetë ose bashkësitë e tjera fetare (festa fetare, 

jubile), paraqitjeve të përbashkëta me Kishën Ortodokse Maqedonase në procese të ndryshme, si 

për shembull gjatë akreditimit të dy shkollave të mesme (Medresesë dhe Seminarit Teologjik), të 

dy institucioneve të arsimit të lartë, bashkëpunimit me Komisionin për Marrëdhënie me 

Bashkësitë Fetare dhe Grupet Religjioze (KMBFGR), si dhe me Fondacionin Konrad Adenauer. 

 

2. ARRITJET DHE REZULTATET 

Veprimtaria mësimore / shkencore / profesionale 

Kandidati për dhënien e titullit të nderit Doctor Honoris Causa, H. Hafiz Shaqir ef. Fetahu, ka 

qenë anëtar i trupit koordinues për themelimin e institucionit të arsimit të lartë të bashkësive 

fetare, përkatësisht Fakultetit të Shkencave Islame në Shkup. 

Po aq i rëndësishëm për nga pesha dhe domethënia konsiderohet edhe fakti se ai paraqitet 

njëkohësisht si iniciator dhe themelues i paraleles femërore të shkollës së mesme islame në 

Gostivar, ku për më shumë se 11 vjet ka ushtruar detyrën e koordinatorit të kësaj paraleleje. 

Së fundi, kontributin e tij në sferën e arsimit e kurorëzoi me akreditimin e shkollës së mesme 

islame “Medreseja Isa Beu” – Shkup, në përbërje të së cilës është edhe paralelja femërore në 

Gostivar, themelues i së cilës është vetë ai. 
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Ai është gjithashtu themelues i Institutit për Hifz dhe Lexim të Bukur të Kur’anit Fisnik “Hafiz 

Hasan ef. Zendeli”, pranë Myftinisë së Gostivarit të Bashkësisë Fetare Islame në Shkup. 

Angazhimin dhe veprimtarinë e tij profesionale e ka ushtruar në disa fusha: arsimore, 

profesionale, menaxheriale dhe krijuese. 

Kontributin mësimor e orientoi në veprimtarinë predikuese-arsimore, fillimisht si imam dhe 

muallim në vendlindjen e tij Çegran, e më pas si mësimdhënës në SHMI “Isa Beu” – Shkup. 

Në pozitën e mësimdhënësit, H. Hafiz Shaqir ef. Fetahu punoi për një dekadë të tërë, kryesisht si 

profesor i lëndëve: 

• Akaid, 

• Apologjetikë Islame, 

• Filozofi Islame dhe e Përgjithshme. 

Pas përvojës dhjetëvjeçare në sferën e arsimit të mesëm, profesionalizmin dhe kompetencën e tij 

e orientoi në ushtrimin e veprimtarisë menaxheriale, të lidhur ngushtë me veprimtarinë arsimore. 

Në vitin 1994, udhëheqësia më e lartë e BFI-së në RM i besoi kandidatit për titullin Doctor 

Honoris Causa, H. Hafiz Shaqir ef. Fetahut, përgjegjësinë për ushtrimin e funksionit “Drejtor i 

Sektorit për Shkencë dhe Kulturë Islame” dhe detyrën “Përgjegjës i Sektorit Fetaro-Arsimor”, të 

dy sektorë të Bashkësisë Fetare Islame. 

Kontributin në zhvillimin e veprimtarisë arsimore filloi ta japë edhe si Myfti i Myftinisë së 

Gostivarit, gjatë mandatit të të cilit, me angazhimin dhe iniciativën e tij personale, në Gostivar 

themeloi shkollën e mesme islame femërore, si njësi e SHMI “Medreseja Isa Beu” – Shkup. 

Anëtarësime 

Anëtarësia e kandidatit për këtë mirënjohje laureate është e pasur. Në këtë vend do të veçojmë 

më të rëndësishmet: 

1. I zgjedhur anëtar i Këshillit për Jurisprudencë Islame të Ligës Botërore Islame – Rabita. 

2. Anëtar i Unionit të Bashkësive Islame me seli në Abu Dhabi, Emiratet e Bashkuara 

Arabe – tetor 2020. 

3. Anëtar i Këshillit Suprem të Darul-Iftasë së Egjiptit. 

4. Anëtar i Këshillit për Jurisprudencë Islame në kuadër të Organizatës së Ligës Botërore 

Islame me seli në Mekë, Mbretëria e Arabisë Saudite – 21 prill 2024. 

Çmime dhe mirënjohje 

Çmimet dhe mirënjohjet, si kurorëzim i veprës dhe përpjekjeve të kandidatit për këtë mirënjohje 

laureate, vetëm sa e konfirmojnë atë që është shkruar më sipër. Këtu po veçojmë më të 

rëndësishmet: 
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1. Është dekoruar me mirënjohje të veçantë nga Oda Ekonomike Veri-Perëndimore e 

Republikës së Maqedonisë së Veriut. 

2. Është dekoruar me mirënjohjen e veçantë “Vehbi Dibra”, dekoratë e cila ndahet nga 

Bashkësia Fetare Islame e RMV-së. 

3. Është dekoruar nga Akademia Ndërkombëtare e Shkencave Shoqërore në Palm Beach, 

Florida, SHBA. 

4. Fitues i çmimit “Hasan Prishtina” për kontributin e Bashkësisë Fetare Islame gjatë 

dëbimit të shqiptarëve nga Kosova në vitin 1999. 

5. Fitues i mirënjohjes nga Shoqata e Shkrimtarëve “ABC Poetic”. 

6. Dekoruar me “Medaljen për Përsosmëri në Lidership dhe Tolerancë Ndërkulturore”, e 

ndarë më 13 tetor 2024 nga Instituti për Studime të Avancuara dhe Bashkëpunim (IASC). 

7. PUNIME DHE BOTIME AKADEMIKE 

Që nga ditët e para në Medresenë Alauddin në Prishtinë, ai filloi të merret me shkrime, duke 

botuar në gazetën e Shoqatës së Nxënësve të Medresesë me emrin “Nur”. 

Gjithashtu ka botuar mbi 100 artikuj në gazeta dhe revista të tjera, si: 

• “Dituria Islame” – Prishtinë, Republika e Kosovës; 

• “Hëna e Re”; 

• “Flaka”; 

• “Fakti”; 

• “Vepra”; 

• “Drita Islame”; 

• “Preporod” – Bosnjë dhe Hercegovinë; 

• etj. 

Ai është autor i veprave profesionale nga fusha e fesë islame. 

Kandidati për këtë mirënjohje laureate është njohës i mirë i religjioneve krahasuese, gjë që e ka 

shtyrë të marrë pjesë aktive në shumë konferenca, simpoziume dhe panele, si brenda vendit ashtu 

edhe jashtë tij. 

Pjesëmarrjet në konferenca shkencore kanë rezultuar me punime nga fusha e dialogut ndërfetar 

për paqe, tolerancë dhe bashkëpunim ndërfetar. 

Që nga koha e studimeve është marrë edhe me përkthime, duke qenë anëtar i grupit për 

përkthimin e veprës së Roger Garaudy me titull: 

“Islami, kultura dhe socializmi”, 

botuar në Sarajevë. 

Gjithashtu ka botuar disa tekste mësimore dhe materiale ndihmëse (Akaid, Davet, Hyrje në 

Tefsir etj.) për shkollat e mesme islame në vend dhe në rajon. 
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Nga librat e botuar do të përmendim titujt vijues: 

1. Fetahu, Sh., (2020). Religjioni – fenomen i vërtetë. Bashkësia Fetare Islame e RMV-së: 

Shkup. 

2. Fetahu, Sh., (2020). Akaid I – Gjashtë kushtet e fesë. Komuniteti Mysliman i Shqipërisë: 

Tiranë. Botuar si tekst mësimor për nevojat e shkollave të mesme islame në mbarë 

Shqipërinë dhe më gjerë. 

3. Fetahu, Sh., (1996). Akaid – Shpjegime për çështje themelore të Islamit. Komuniteti 

Mysliman i Shqipërisë: Tiranë. Botuar si tekst mësimor për nevojat e shkollave të mesme 

islame në mbarë Shqipërinë dhe më gjerë. 

4. Fetahu, Sh., (2020). Drejtimi Mu’tezilit në mendimin islam. Myftinia e BFI-së së 

Gostivarit: Gostivar. 

5. Fetahu, Sh., Aliu, B., (1994). Akaid IV. Medreseja Isa Beu – Shkup. 

6. Fetahu, Sh., Shabani, R., (1999). Të njohim Muhamedin. Ankara. 

7. Fetahu, Sh., (2016). Islami – porosi universale. Sektori për Arsim, Shkencë dhe Kulturë, 

Myftinia e Gostivarit. Thesari: Gostivar. 

8. Fetahu, Sh., (2024). Islami – porosi universale. Bashkësia Fetare Islame – Shkup. 

Nga pjesëmarrjet më të rëndësishme në konferenca dhe simpoziume 
shkencore veçojmë: 

1. Fetahu, Sh., (2022). “Toleranca në Islam – forcë, jo dobësi”. Konferenca e Parë 

Ndërkombëtare, tetor 2022: “Marrëveshja e qytetarisë dhe ndikimi i saj në realizimin e 

paqes në shoqëri dhe në botë”. Këshilli Suprem për Çështje Fetare Islame. Kajro, Egjipt. 

2. Fetahu, Sh., (2022). Islami dhe domosdoshmëria e prezantimit dhe aplikimit të tij në sfera 

të ndryshme. Konferenca e 5-të Ndërkombëtare Shkencore. Shtator 2022. 

3. Fetahu, Sh., (2022). Hëna e Re – 35 vjet jetë mes sfidave dhe sukseseve. Konferencë 

shkencore. Shtator 2022. 

4. Fetahu, Sh., (2023). London hosts the first Conference of Leaders of the Muslim 

Community in Europe. 

5. Fetahu, Sh., (2023). Konferenca shkencore: “Dr. Rexhep Boja – lider, vizionar dhe burrë 

shteti i jashtëzakonshëm”. 

6. Fetahu, Sh., (2021). Përballja me pandeminë COVID-19 nga bashkësitë islame. 

Komuniteti Mysliman Shqiptar në Zvicër. “Pandemia COVID-19 dhe bashkësitë fetare”. 

Shkurt 2021. 

7. Fetahu, Sh., (2021). Një shekull nga përkthimi i Kur’anit nga Ilo Mitkë Qafëzezi. Instituti 

për Hulumtime dhe Studime Islame – Bashkësia Islame e Kosovës. Prishtinë, 21.09.2021. 

Opusi i pjesëmarrjeve në shumë ngjarje të tjera të rëndësishme shkencore i kandidatit për këtë 

mirënjohje laureate është i gjerë dhe i gjithanshëm. Për kujtesë, po i përmendim shkurtimisht: 

• Simpozium i organizuar nga Komuniteti Mysliman Shqiptar në Zvicër; 

• Konferenca shkencore “Procesi i Akabës – Dialogu Ndërfetar Ballkanik” në Jordani; 

• Samiti i Liderëve Fetarë i organizuar nga Komisioni për Marrëdhënie me Bashkësitë 

Fetare; 

• Samiti i Bashkësive Islame të Ballkanit në Abu Dhabi, Emiratet e Bashkuara Arabe; 
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• Panelist në sesionin “Feja dhe lidershipi në një botë të bashkuar”, Davos – Zvicër; 

• Konferencë ndërkombëtare shkencore mbi fenë në Marok; 

• Panel shkencor i organizuar nga Myftinia me temën “Kontributi i ulemasë në 

konstituimin e alfabetit”; 

• Konferencë ndërkombëtare dyditore në Mekë, organizuar nga Ministria e Vakëfeve dhe 

Çështjeve Fetare e Arabisë Saudite; 

• Sesion shkencor: “Mësimdhënia e fesë në shkolla dhe sfidat bashkëkohore”; 

• si dhe shumë pjesëmarrje të tjera. 

8. KONTRIBUTI NË ZHVILLIMIN E ARSIMIT DHE TË REPUBLIKËS SË 
MAQEDONISË SË VERIUT 

H. Hafiz Shaqir ef. Fetahu, nga një i diplomuar i ri, u zhvillua në një menaxher të njohur dhe 

përmes punës së tij dha një kontribut të jashtëzakonshëm në themelimin e disa njësive përbërëse 

të sistemit arsimor, përfshirë paralelen femërore të Shkollës së Mesme Islame “Isa Beu” në 

Gostivar. 

Akreditimi i Shkollës së Mesme Islame “Medreseja Isa Beu” – Shkup përbën arritjen më të 

madhe jo vetëm të kandidatit laureat, por edhe të sistemit arsimor në përgjithësi. 

Bashkësia Fetare Islame e Republikës së Maqedonisë për më shumë se 15 vjet kishte investuar 

përpjekje të shumta për akreditimin e medresesë, përpjekje që nuk dhanë rezultat deri në ardhjen 

e H. Hafiz Shaqir ef. Fetahut në krye të BFI-së së RMV-së. 

Në dy raste, gjatë muajit mars 2024 dhe gusht 2024, ai mbështeti procesin e akreditimit të 

Shkollës së Mesme Islame “Isa Beu” – Shkup dhe, me angazhime dhe përpjekje të veçanta, 

kontribuoi që kjo shkollë të akreditohej dhe të njihej si shkollë e mesme në Republikën e 

Maqedonisë së Veriut. 

Vlen të theksohet se Shkolla e Mesme “Isa Beu” – Shkup, për herë të parë pas 40 vitesh 

ekzistence, u regjistrua në Regjistrin e Shkollave të Mesme të Republikës së Maqedonisë së 

Veriut nga Ministria e Arsimit dhe Shkencës. 

Me këtë akt, të gjitha diplomat e qindra e qindra nxënësve të diplomuar gjatë ekzistencës 40-

vjeçare të shkollës fituan status legjitim dhe ligjor si diploma të njohura dhe, rrjedhimisht, si 

nivel i njohur arsimimi në Republikën e Maqedonisë së Veriut. 

Në këtë vend theksojmë se medreseja u themelua me Ligjin për themelimin e shkollës së mesme 

private “Medreseja Isa Beu” nga Bashkësia Fetare Islame në RMV, nr. 02-268, datë 09.05.2024, 

ndërsa themelimi u miratua me Vendimin për dhënien e lejes për themelimin e shkollës së 

mesme private “Medreseja Isa Beu”, nr. 41-3741/2, datë 26.03.2024, nga Qeveria e Republikës 

së Maqedonisë së Veriut. 

Ky vendim u konfirmua me Vendimin për verifikimin e kushteve për realizimin e programeve 

mësimore nga Ministria e Arsimit dhe Shkencës, nr. 13-3722/3, datë 09.04.2024. 
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Programet mësimore të medresesë morën miratimin e Byrosë për Zhvillimin e Arsimit, ndërsa 

kuadri mësimor dhe profesional kaloi vlerësimin e Inspektoratit Shtetëror të Arsimit, gjë që 

rezultoi me mendim pozitiv nga Ministria e Arsimit dhe Shkencës dhe vendim të Qeverisë së 

Republikës së Maqedonisë së Veriut për akreditimin e Medresesë “Isa Beu”. 

Pas marrjes së të gjitha vendimeve përkatëse, në shtator 2025 shkolla u regjistrua në Regjistrin e 

Shkollave të Mesme të shtetit dhe, në aspektin formal-juridik, filloi punën si institucion i arsimit 

të mesëm në Republikën e Maqedonisë së Veriut. 

I përkushtuar ndaj zhvillimit të arsimit në tërësi, e veçanërisht arsimit të lartë, H. Hafiz Shaqir ef. 

Fetahu, përmes vizionit të tij për avancimin e Fakultetit të Shkencave Islame – Shkup, dha një 

kontribut të jashtëzakonshëm në vendosjen e një baze të qëndrueshme për zhvillimin e këtij 

institucioni. 

Qasja e tij ndaj zgjidhjes së sfidave praktike me zbatimin e metodave bashkëkohore shkencore 

dhe përkushtimi ndaj punës e renditin ndër ata që mund të shërbejnë si shembull për të rinjtë që 

hyjnë në botën e punës dhe të menaxhimit të institucioneve arsimore. 

Nga akreditimi i Shkollës së Mesme “Isa Beu” deri te politikat zhvillimore të Fakultetit të 

Shkencave Islame – Shkup, ai ka artikuluar në mënyrë aktive dhe të qartë qëndrimet e tij lidhur 

me drejtimin e zhvillimit të arsimit të lartë në FSHI, gjë që ka qenë e rëndësishme për fakultetin 

si konfirmim se po ecën në drejtimin e duhur. 

Përkushtimi i tij shihet në angazhimin për të gjetur mënyra që Fakulteti të arrijë objektivat e veta 

duke ndjekur rrugët më efikase për të arritur standardet e institucioneve të tjera të arsimit të lartë. 

Kontributi i H. Hafiz Shaqir ef. Fetahut në arritjet shkencore dhe profesionale, edhe pse shpesh 

indirekt, është i madh jo vetëm në vend, por edhe më gjerë. Kjo dëshmohet nga: 

• numri i konferencave dhe tribunave shkencore të mbështetura dhe realizuara nën 

patronazhin e tij; 

• numri i studentëve që kanë përfunduar studimet në universitete brenda dhe jashtë vendit; 

• numri i kuadrove të arsimuara dhe të kualifikuara që kanë dalë nga Fakulteti i Shkencave 

Islame – Shkup; 

• mbështetja e botimeve shkencore dhe profesionale; 

• si dhe shumë tregues të tjerë të rëndësishëm. 

9. PËRFUNDIM DHE PROPOZIM 

Për cilëndo institucion në botë do të ishte nder i madh ta kishte Reis Ul Ulema H. Hafiz Shaqir 

ef. Fetahun në radhët e veta. Natyrisht, ky është një nder i madh edhe për Fakultetin e Shkencave 

Islame – Shkup. 

Me zgjedhjen e tij në titullin e nderit Doctor Honoris Causa, Fakulteti do të fitojë një personalitet 

dhe menaxher të shquar, një njeri i cili për dekada me radhë ka vepruar në fushën e tij dhe ka 
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promovuar mendimin akademik, duke iu përmbajtur me përpikëri parimeve të etikës në punën e 

tij. 

Në bazë të të dhënave për veprimtarinë e përgjithshme të kandidatit H. Hafiz Shaqir ef. Fetahu, 

dhe veçanërisht duke pasur parasysh angazhimin dhe kontributin e tij në zhvillimin e dy 

institucioneve arsimore – Fakultetit të Shkencave Islame – Shkup dhe Shkollës së Mesme “Isa 

Beu” – Shkup – si dhe në afirmimin e Republikës së Maqedonisë së Veriut në rrafshin 

ndërkombëtar, Komisioni ka nderin dhe kënaqësinë e veçantë t’i propozojë Këshillit Mësimor-

Shkencor të Fakultetit të Shkencave Islame – Shkup që të marrë vendim për ndarjen e titullit të 

nderit Doctor Honoris Causa kandidatit Reis Ul Ulema H. Hafiz Shaqir ef. Fetahu nga Bashkësia 

Fetare Islame e Republikës së Maqedonisë së Veriut. 

KOMISIONI RECENSUES 

1. Prof. dr. Abdulxhemil Nesimi 

2. Prof. dr. Faredin Ebibi 

3. Prof. dr. Qufli Osmani 

4. Prof. dr. Florim Idrizi 

5. Prof. inord. dr. Ziber Lata 
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ФАКУЛТЕТОТ ЗА ИСЛАМСКИ НАУКИ – СКОПЈЕ 

 

Р Е Ф Е Р А Т 

За избор во звањето насловен доцент во областа на Даве, со код: 06.03.03.08, од 

класификацијата на научно-истражувачките сфери, полиња и области според 

Меѓународната класификација на Фраскат 

 

ВО ФАКУЛТЕТОТ ЗА ИСЛАМСКИ НАУКИ – СКОПЈЕ ВО СКОПЈЕ 

Врз основа на член 110 став 1 точка 8, како и членовите 164, 166 и 173 од 

Законот за високото образование („Службен весник на Република Македонија“ бр. 

81/18), член 7 и член 33 од Правилникот за критериумите и постапката за избор во 

наставно-научни, наставни, наставно-стручни и соработнички звања на 

Факултетот за исламски науки (бр. 02-752/2 од 21.10.2021 година), како и Статутот 

на Факултетот за исламски науки, Наставно-научниот совет на Факултетот за 

исламски науки, на својата редовна седница одржана на 06.04.2026 година, 

формираше Рецензентска комисија за избор на наставник во сите наставно-

научни звања од наставно-научната област „Дава“, со шифра 06.03.03.08, во 

состав: 

1. Доц. д-р Реџеп Сума, доцент, претседател 

2. Проф. д-р Абдулџемил Несими, редовен професор, член и  

3. Проф. д-р Агрон Куртиши, редовен професор, член.  

Врз основа на објавениот конкурс за избор на еден наставник во сите наставно-

научни звања за наведената област, објавен во дневните весници „Нова 

Македонија“ и „Коха“ на 15.04.2026 година, како и објавувањето на конкурсот на 

официјалната веб-страница на Факултетот www.fshi.edu.mk, се пријави кандидатот 

д-р Ќенан Исмаили, доктор на исламски науки, во областа на „даве“. Во својата 

пријава за избор во наставно-научно звање,  кандидатот ја достави потребната 

документација во согласност со условите на конкурсот. 

По разгледувањето на пријавата и приложената документација од кандидатот, 

Комисијата во горенаведениот состав има особена чест на Наставно-научниот 

совет на Факултетот за исламски науки – Скопје да му го поднесе следново: 

http://www.fshi.edu.mk/
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И З В Е Ш Т А Ј 

 

Врз основа на објавениот конкурс за избор на еден наставник во сите наставно-

научни звања за наведената наставно-научна област, објавен во дневните весници 

„Нова Македонија“ и „Коха“ на 15.04.2026 година, како и објавувањето на 

конкурсот на официјалната веб-страница на Факултетот www.fshi.edu.mk, се 

пријави единствено кандидатот д-р Ќенан Исмаили, доктор по Исламски науки, во 

областа на „Даве“. 

 

I. БИОГРАФСКИ ПОДАТОЦИ И ОБРАЗОВАНИЕ 

Основни податоци 

Д-р Ќенан Исмаили е роденво Скопје на 17.11.1977 година. Основното 

образование го завршил во родниот град, додека средното образование го 

завршил во Медресата „ИсаБег“ во Скопје во 1996 година. 

Во академската 1997 година се запишал на Универзитетот „Uludag“, Факултет за 

исламски науки во Бурса, Република Турција, каде што дипломирал во 2002 

година со просечен успех 8,00. 

Во 2015 година се запишал на Универзитетот за туризам и менаџмент, 

Факултет за менаџмент на човечки ресурси,  со цел да ги продолжи магистерските 

студии од областа на менаџментот на човечки ресурси. Во 2017 година успешно ја 

одбранил магистерската теза со наслов “Влијанието на менаџерските функции во 

процесот на менаџирањето со училиштето како организација“, пред комисија 

во состав: проф. д-р Виолета Миленковска (ментор), проф. д-р Александра 

Стоилковска (претседател), доц. д-р Валентина Муцунска Палевска (член) и доц. 

д-р Катерина Митевска Петрушева (член), при што се стекнал со научниот степен 

магистер по менаџмент на човечки ресурси, со просечен успех 8,40. 

Д-р Ќенан Исмаили ги продолжил докторските студии на Интернационалниот 

Универзитет во Нови Пазар, Факултет за Исламски Студии, каде што во 2019 

година успешно ја одбранил докторската дисертација со наслов „Примена на 

http://www.fshi.edu.mk/
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современите методи и средства на наставата во функција на поквалитетно 

образование во мектебите“,  пред комисија во состав: проф. д-р Мевлудин Дудиќ 

(ментор и член), проф. д-р Сулејман Османи (претседател) и проф. д-р Хасан Џило 

(член), со што се стекнал со научниот степен доктор по исламски науки – област 

Дава (исламско повикување), со просечен успех 9,86. 

Кандидатот, покрај албанскиот и македонскиот јазик, на високо ниво го владее 

турскиот јазик, а на задоволително ниво арапскиот и англискиот јазик. 

Д-р Ќенан Исмаили развил богата и разновидна дејност во областа на верската 

проповед, образованието, медиумите и институционалното управување. Неговата 

дејност се карактеризира со континуиран ангажман во служба на заедницата, 

едукацијата на младите генерации и промоцијата на верските, културните и 

општествените вредности. 

Во периодот од 2003 до 2017 година ја извршувал должноста хатиб и муалим 

во Џамијата „Нур“ во Долно Оризари, Скопје, каде што реализирал редовни 

проповеднички, едукативни и советодавни активности. Во рамките на овој 

ангажман дал значаен придонес во подигнувањето на верската и моралната свест 

кај верниците, како и во зајакнувањето на воспитно-образовната улога на 

џамијата како институција во животот на заедницата. 

Во периодот од 2004 до 2015 година, истовремено бил уредник и реализатор на 

верските емисии „Гласот на мудроста“ и „Петочната хутба“ на Радио Харачина во 

Скопје. Преку овие медиумски програми нудел едукативни и воспитни содржини 

за пошироката јавност, користејќи ги медиумите како значаен инструмент за 

промоција на верската култура и општествениот дијалог. 

Посебен придонес дал и во областа на исламските медиуми и јавната 

комуникација преку основањето и раководењето со продукцијата M7Media (2006–

2012). Под негово раководство биле реализирани и емитувани повеќе од илјада 

емисии на различни радио и телевизиски медиуми во Северна Македонија, Косово 

и Албанија, како и на различни дигитални платформи и социјални мрежи на 

албански јазик. Оваа активност сведочи за неговите организациски капацитети и 

посветеноста кон развојот на современата комуникација на верската и 

едукативната порака. 
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Во периодот од 2012 до 2017 година бил ангажиран во основното образование 

како наставник по предметот „Етика на религиите“, а истовремено и како 

заменик-директор на Општинското основно училиште „26 Јули“ во Скопје. Во 

овие функции придонел за унапредување на воспитно-образовниот процес, 

промоција на етичките вредности и негување на меѓурелигиското и 

меѓукултурното разбирање. 

Од крајот на 2017 година ја извршува функцијата муфтија на Муфтиството 

на Исламската Верска Заедница-Скопје, должност што ја извршува и денес. Во ова 

својство ја раководи и координира верската, образовната и административната 

дејност на една од најзначајните институции на Исламската Верска Заедница, 

покажувајќи високи организациски, раководни и професионални способности. 

Неговата академска дејност дополнително се проширил а преку ангажманот 

како предавач на Факултетот за Исламски Науки во Скопје, каде што од 

академската 2024/2025 година ја предава наставната дисциплина “Реторика и 

даве“ (во својство на клинички експерт). Овој ангажман претставува природно 

продолжение на неговото долгогодишно искуство во областа на образованието, 

верската проповед и комуникацијата, придонесувајќи кон академската и 

професионалната подготовка на новите генерации студенти по исламски науки. 

Во целина, професионалната дејност на д-р Ќенан Исмаили претставува 

успешна синтеза на верскиот, педагошкиот, медиумскиот и институционалниот 

ангажман, одразувајќи континуирана посветеност кон унапредувањето на 

знаењето, образованието и јавната служба. Овие искуства и одговорности, 

извршувани низ годините, сведочат за неговата професионална компетентност и 

за значајниот придонес што го дал во развојот на верскиот, образовниот и 

општествениот живот во земјата. 

Истотака, д-р Ќенан Исмаили активно учествувал со свои научни трудови на 

бројни научни конференции, симпозиуми и стручни собири, а има објавено и 

повеќе научни и стручни статии во различни списанија и публикации во земјата и 

во странство. Неговата научно истражувачка активност претставува значаен 

придонес во развојот на исламските науки, образованието и современата 

општествена мисла. 
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II. НАСТАВНО-ОБРАЗОВНА ДЕЈНОСТ 

Неговата педагошка кариера во високото образование започнува во 

академската 2024/2025 година, кога е ангажиран како клинички експерт во 

наставата по следните предмети: 

• Педагогија и психологија;  

• Реторика и Даве. 

 

III. НАУЧНО-ИСТРАЖУВАЧКА ДЕЈНОСТ 

Д-р Ќенан Исмаили, покрај неговата посветеност на наставниот процес и 

успешното извршување на работните обврски, континуирано е ангажиран и во 

областа на сопствениот професионален развој. Кандидатот покажува особен 

интерес за одредени прашања од областа на исламските студии воопшто, а 

особено во областа на даветот (исламската мисија). 

Особено се вреднуваат пристапот и начинот на кој кандидатот го третира и 

разработува прашањето на исламската мисија (даветот), при што покажува 

способност за современо и научно засновано толкување на нејзините принципи и 

методи. 

Научнои стражувачката дејност на кандидатот се состои од научни трудови 

објавени во меѓународни списанија, учество на меѓународни научни собири и 

конференции, како и ангажман во меѓународни проекти. Прегледот на оваа 

дејност на кандидатот е прикажан во продолжение. 

 

1. Објавување на научни и стручни трудови, учество на научни 

конференции и друга научна дејност 

Кандидатот д-р Ќенан Исмаили, покрај неговата успешна педагошка работа, 

учествувал на меѓународни научни конференции во земјата и востранство, објавил 

научни и стручни трудови (во прилог: Наставно-научнадејност – Обрасци за 

извештај за избор во наставно-научни, научни, наставно-стручни и соработнички 

звања), како и уредувал и рецензирал повеќе стручни дела од областа на 

исламските студии. Оваа дејност на кандидатот е прикажана во продолжение. 
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1.1. Научни и стручни публикации 

- The Role of The Mosque And The Maktab In The Education Of The Younger 

Generation In The Face Of Contemporary Challenges, in: “International Journal 

of Humanities Social Science and Management (IJHSSM)”, Volume 6, Issue 3, 

May - June, 2026, pp: 01-05, ISSN: 3048-6874; 

- Islamic Religious Discourse in The Digital Age: Challenges and Opportunities, 

in: “International Journal of Humanities Social Science and Management 

(IJHSSM)”, Volume 6, Issue 3, May - June, 2026, pp: 112-117, ISSN: 3048-6874 

- Medreseja Isa Beu në Shkup - vazhdimësia historike dhe transformimi 

institucional, in: “Buletini”, volume 10, no. 2 / 2026, ISSN: 3078-7467 

- Medreseja Meddah në Shkup, in journal: “Centrum”, volume 1, nr. 25, 2026, 

ISSN: 1857-9396 

1.2. Учество на меѓународни научни конференции 

- (2007) Учесник на семинарот “Me përkushtim dhe profesionalizëm drejt 

perfeksionimit” (FRI, Maврово) 

- (2011) Учесник на семинарот “Me përkushtim dhe aftësim drejtë liderizmit” 

(QMBI, Истанбул) 

- (2013) Учесник на семинарот “Për një lidership të shëndoshë” (QMBI, 

Истанбул) 

- (2014) Панелист на семинарот “Studentët e Ballkanit” (BESADER, Yallova, 

Türkiye) 

- (2014) Учесник на научната трибина “Muslimanët e ballkanit, sfida dhe 

perspektiva” предавач Şefki Yılmaz (QMBI, Скопје) 

- (2014) Панелист на работилницата “Komunikimi mediatik në të ardhmen” 

(RTÜK Türkiye, Скопје)  

- (2015) Панелист на научната трибина “Duke kërkuar të drejtat po harrojmë 

përgjegjësitë” (AAG, Скопје) 

- (2015) Панелист на научната трибина “Familja është emanet” (AAG, 

Куманово) 
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- (2016) Учесник на “Trajnimi për integrim ndëretnik në arsim (USAID, Скопје) 

- (2016) Модератор на научниот симпозиум “10 vite pa hoxhën Jakup Asipi” 

(Скопје) 

- (2017) Учесник на меѓународната конференција “New Technologies in 

Education” (Белград) 

- (2017) Предавач на обуката “Talentium” (FRI, Скопје) 

- (2017) Член на комисијата за вреднување на “Talentium” (FRI, Гостивар) 

- (2017) Учесник на обуката “Arti i të folurit publik” предавач Leonard Kaja 

(Скопје) 

- (2017)   Учесник на обуката “Si të ndërtojmë një yll në shoqëri”, предавач dr. 

Xhasim Mutava (QMBI, Скопје) 

- (2017)   Учесник на обуката “Familja, oazë e mirëkuptimit dhe dashurisë”, 

предавач dr. Xhasim Mutava (QMBI & AAG, Скопје) 

- (2021) Организатор и учесник на семинарот “Metodologjia dhe planprogrami 

mësimor në mektebe” предавач Prof. Dr. Naser Ramadani dhe Doc. Dr. Ziber 

Lata. (Myftinia e BFI – Shkup, Маврово) 

- (2022) Организатор и учесник на семинарот “Mektebi nëna e edukimit” 

предавач Prof. Dr. Musa Musai dhe Mr.sci. Zemrijete Bela (Myftinia e BFI – 

Shkup, Маврово) 

- (2023) Предавач на трибината “Rinia, sfidat dhe perspektivat e tyre” (Aarburg, 

Шфајцарија) 

- (2023) Учесник на “simpoziumi ndërkombëtar i 100 – vjetorit të medresesë 

Meddah” (Fondacioni për Studime Ballkanike, Скопје) 

- (2023) Излагач на научната конференција “Xhamia te shqiptarët – histori, 

mision, identitet” (BIK, Приштина) 

- (2024) Организатор и учесник на семинарот “ Ta lexojmë Kuranin ashtu siç 

është zbritur ” предавач Prof. Dr. Ziber Lata dhe dr. Hfz. Aziz Alili (Myftinia e 

BFI – Shkup, Скопје) 

- (2024) Излагач на меѓународната конференција “Kubeja jonë qiellore” 

(Fondacioni i Dijetarëve Islam, Edirne, Turkiye) 
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- (2024) Излагач на научната трибина “Atdhedashuria në prizmin islam” 

(QIKSH Hamburg, Германија) 

- (2025) Предавач на трибината “Besimtari dhe dashuria për atdheun” (QISH 

Augsburg, Германија) 

- (2025) Организатор и учесник на семинарот “Mision me përgjegjësi, shërbim 

me përkushtim” предавач Dr. Hfz. Osman Nuri Shahin (Bursa, Turkiye) 

- (2025) Учесник на конференцијата “Takimi i dijetarëve të Ballkanit” një nga 

ligjeruesit edhe kryetari i Unionit Botërorë të Dijetarëve Prof. Dr. Ali Karadagi 

(Edirne, Turkiye) 

- (2025) Организатор и учесник на семинарот “Familja mbi të gjitha” предавач 

Prof. Dr. Musa Musai dhe Doc. Dr. Taxhedin Bislimi (Myftinia e BFI – Shkup, 

Скопје) 

- (2025) Предавач на трибината “Identiteti kombëtar e fetar” (Ascoli Piceno, 

Италија) 

- (2025) Предавач на трибината “Sfidat dhe mundësitë për familjen sot” 

(Myftinia e BFI – Tetovë, Тетово) 

- (2026) Предавач на трибината “Ramazani në aspektin fetar, mjekësor dhe 

psikologjik” (Myftinia e BFI – Strugë, Струга) 

- (2026) Предавач на верската манифестација “Mirë se vjen Ramazan” 

(Myftinia e BFI – Tetovë, Тетово) 

- (2026) Предавач на културната манифестација “ Nata kur qielli ndriçon 

tokën” (KBI  - Podujevë, Косово) 

- (2026) Излагач на научната конференција “Në gjurmët e trashëgimisë, 

dijetarët shqiptarë të Perandorisë Osmane” (Minber, Tiranë, Албанија) 

 

1.3. Авторскитрудови: 

- (2000) Nëse më kupton hesht, e nëse smë kupton përsëri hesht (botim privat) 

- (2016) Mësime islame për fillestarë (Furkan ISM) 

- (2021) Xhamia, simbol i Shkupit (Myftinia e BFI – Shkup) 

- (2021) Ilmihal për mektebe (koautor, Myftinia e BFI – Shkup) 

 



Buletini Nr. 48 (05 -Qershor – 2026) Билтен Бр. 48 (05- Јуни – 2026) 
 

 

36 

Од претходно изнесеното може да се констатира дека д-р Ќенан Исмаили се 

профилира како наставник и научен работник кој се развивал континуирано и 

етапно, при што покажува брза и квалитетна динамика на напредок во сите 

сегменти на својата дејност. 

Врз основа на разгледувањето на доставената документација, Рецензентската 

комисија ја оцени научно истражувачката дејност на кандидатот во претходниот 

период, која претставува суштински елемент за неговата евалуација во областа на 

научната дејност. 

Согласно Правилникот за критериумите и постапката за избор во наставно-

научни, научни, наставно-стручни и соработнички звања на Факултетот за 

исламски науки – Скопје, кандидатот д-р Ќенан Исмаили има остварено вкупно 

101,8 поени од научно истражувачката дејност, со што го надминува минимално 

потребниот број поени за избор во наставно-научното звање насловен доцент. 

 

IV. ДЕЈНОСТ ОД ПОШИРОК ИНТЕРЕС 

Во рамките на стручно-апликативната дејност од поширок интерес, треба да се 

истакне дека д-р Ќенан Исмаили, покрај наставно-научната дејност, успешно е 

ангажиран и во учество на домашни и меѓународни конференции, како и во 

научни и стручни публикации. Кандидатот покажува особен интерес за областа во 

која конкурира, како и способност успешно и одговорно да ја извршува наставно-

образовната дејност. 

Кандидатот д-р Ќенан Исмаили има остварено вкупно 101,8 поени од стручно-

апликативната дејност и дејноста од поширок интерес. 

Врз основа на овие податоци, добиени од доставената документација, како и по 

разгледувањето и анализата на севкупната дејност на кандидатот, Комисијата со 

задоволство констатира дека д-р Ќенан Исмаили, имајќи ги предвид неговите 

научни и педагошки активности, како и постигнатите резултати преку учество на 

меѓународни конференции во земјата и во странство, во целост ги исполнува сите 

услови за избор во наставно-научното звање насловен доцент во соодветната 

научна област. 
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Тој секогаш покажува подготвеност за соработка со студентите и колегите, а со 

своите научно-педагошки квалитети и професионални и научни достигнувања 

дава значаен придонес во работата на Факултетот за Исламски Науки – Скопје, 

како и во развојот на верскиот живот во пошироки рамки. 

 

Оценка од самоевалуација 

Од анонимна анкета спроведена меѓу студентите на Факултетот за исламски 

науки – Скопје, во периодот на ангажманот на кандидатот д-р Ќенан Исмаили, 

произлегува позитивна оценка за неговата конструктивна соработка, како и за 

неговата коректност и однос кон студентите. Овие резултати го потврдуваат 

неговиот изразен човечки и професионален интегритет и го афирмираат како 

изграден и посветен универзитетски наставник. 

 

V. Образец кон извештајот за избор во наставно-научно звање 

Во прилог го доставуваме Извештајот за избор во наставно-научно звање. 

Кандидатот д-р Ќенан Исмаили има остварено вкупно 101,8 поени, одкои: 4,8 

поени од наставно-образовната дејност, 43 поени од научно истражувачката 

дејност и 54 поени од дејноста од поширок интерес. 

 

ПРОФЕСИОНАЛНИ РЕФЕРЕНЦИ НА КАНДИДАТОТ ЗА 

ИЗБОР ВО ЗВАЊЕ  

Поени 

НАСТАВНО-ОБРАЗОВНА ДЕЈНОСТ 4.8 

НАУЧНО-ИСТРАЖУВАЧКА ДЕЈНОСТ  43 

ДЕЈНОСТИ ОД ПОШИРОК ИНТЕРЕС 54 

Вкупно 101.8 
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ЗАКЛУЧОК И ПРЕДЛОГ  

Врз основа на приложената документација и непосредното познавање на 

кандидатот, Рецензентската комисија позитивно ја оценува наставно-образовната, 

научно истражувачката и стручно-апликативната дејност, како и дејноста од 

поширок интересна д-р Ќенан Исмаили. 

Поаѓајќи од презентираните податоци за севкупната дејност на кандидатот, 

Комисијата констатира дека д-р Ќенан Исмаили поседува научни и 

професионални квалитети и, согласно Законот за високото образование и 

Правилникот за критериумите и постапката за избор во наставно-научни, научни, 

наставно-стручни и соработнички звања на Факултетот за Исламски Науки – 
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Скопје, ги исполнува сите услови за избор во наставно-научното звање насловен 

доцент во научната област „Даве“. 

Согласно истиот Правилник, кандидатот д-р Ќенан Исмаили има остварено 

вкупно 101,8 поени. 

Имајќи го предвид наведеното, Рецензентската комисија има чест и 

задоволство да му предложи на Наставно-научниот совет на Факултетот за 

Исламски Науки – Скопје, д-р Ќенан Исмаили да биде избран во наставно-

научното звање насловен доцент во научната област „Даве“. 

 

Скопје, ___.___.2026 

 

 

Рецензентска комисија 

 

1. Доц. Д-р Реџеп Сума, доцент, с.р.   ________________, 

 

2. Проф. Д-р Абдулџемил Несими, редовен професор, с.р  _________, 

 

3. Проф. Д-р Агрон Куртиши, редовен професор, с.р. ________________, 
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АНЕКС 

 

ОБРАЗЕЦ  

КОН ИЗВЕШТАЈОТ ЗА ИЗБОР ВО НАСТАВНО-НАУЧНО, НАУЧНО И 

НАСТАВНО-СТРУЧНО ЗВАЊЕ 

 

Кандидат:  _________Ќенан Адил Исмаили_________________ 
(име, татково име и презиме) 

Институција:        _Факултет за Исламски Науки - Скопје__ 
 (назив на факултетот/институтот) 

Научна област:                                             ДАВЕ                   .   

 

 

 

I. НАСТАВНО-ОБРАЗОВНА ДЕЈНОСТ 

            

Бр. 
Назив на активноста: 

Изведување на настава на прв циклус студии 
Поени 

 
На Факултетот за Исламски Науки – Скопје (2024/25 – 

2025/26) 
 

1. 
Педагогија-психологија (0+2) - (зимски семестар) 

2×15 = 30 × 0,03 = 0.9 поени 
0.9 

2. 
Педагогија-психологија (0+2) - (зимски семестар) 

2×15 = 30 × 0,03 = 0.9 поени 
0.9 

3. 
Реторика и даве (0+2) - (летен семестар 2024/25) 

2×15 = 30 × 0,03 = 0.9 поени 
0.9 

4. 
Реторика и даве (0+2) - (летен семестар 2025/26) 

2×15 = 30 × 0,03 = 0.9 поени 
0.9 

 Вкупно: 3.6 

Бр. 
Одржување консултации за студентите од прв циклус 

студии во академските 2024/25 и 2025/26 година. 
 

1 

Консултации со студентите на Факултетот за Исламски Науки – 

Скопје: 

Пресметка на бодови:15 × 0,02 = 0,3; 0,3 × 4 (семестри) = 4,5 поени 

1.2 
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 Вкупно: 4.8 

 

 

 

II. НАУЧНО-ИСТРАЖУВАЧКА ДЕЈНОСТ 

   

Бр. Називнаактивноста: Поени 

1. Одбрана на докторска дисертација 5 

2. Одбрана на магистерски труд 4 

 

3. Авторски дела:  

3.1. 
(2000) Nëse më kupton hesht, e nëse smë kupton përsëri hesht (botim 

privat) 
6 

3.2 (2016) Mësime islame për fillestarë (Shtëpia botuese: Furkan ISM) 6 

3.3. (2021) Xhamia, simbol i Shkupit (Myftinia e BFI – Shkup) 6 

3.4. (2021) Ilmihal për mektebe (koautor, Myftinia e BFI – Shkup) 4 

 

4. 
Труд со оригинални научни резултати, објавен во научно-

стручно списание 
 

4.1. 

The Role of The Mosque And The Maktab In The Education Of The 

Younger Generation In The Face Of Contemporary Challenges, in 

journal: “International Journal of Humanities Social Science and 

Management (IJHSSM)”, Volume 6, Issue 3, May - June, 2026, pp: 01-

05, ISSN: 3048-6874; 

3 

4.2. 

Islamic Religious Discourse in The Digital Age: Challenges and 

Opportunities, in journal: “International Journal of Humanities Social 

Science and Management (IJHSSM)”, Volume 6, Issue 3, May - June, 

2026, pp: 112-117, ISSN: 3048-6874 

3 

4.3. 
Medreseja Isa Beu në Shkup - vazhdimësia historike dhe transformimi 

institucional, in journal: “Buletini”, volume 10, no. 2 / 2026, ISSN: 3078-
3 
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7467 

4.4. 
Medreseja Meddah në Shkup, in journal: “Centrum”, volume 1, nr. 25, 

2026, ISSN: 1857-9396 
3 

 Вкупно: 43 

 

 

 

 

III. СТРУЧНО-АПЛИКАТИВНА ДЕЈНОСТ И ДЕЈНОСТ ОД ПОШИРОК 

ИНТЕРЕС 

           

Бр. 
Учество со излагање и презентација на меѓународни научни 

конференции и собири 
Поени 

1.1 
(2007) Учесник на семинарот “Me përkushtim dhe profesionalizëm drejt 

perfeksionimit” (FRI, Maврово) 
1 

1.2 
(2011) Учесник на семинарот “Me përkushtim dhe aftësim drejtë 

liderizmit” (QMBI, Истанбул) 
1 

1.3 
(2013) Учесник на семинарот “Për një lidership të shëndoshë” (QMBI, 

Истанбул) 
1 

1.4 
(2014) Панелист на семинарот “Studentët e Ballkanit” (BESADER, 

Yallova, Türkiye) 
2 

1.5 
(2014) Учесник на научната трибина “Muslimanët e ballkanit, sfida dhe 

perspektiva” предавач Şefki Yılmaz (QMBI, Скопје) 
1 

1.6 
(2014) Панелист на работилницата “Komunikimi mediatik në të 

ardhmen” (RTÜK Türkiye, Скопје)  
2 

1.7 
(2015) Панелист на научната трибина “Duke kërkuar të drejtat po 

harrojmë përgjegjësitë” (AAG, Скопје) 
2 

1.8 
(2015) Панелист на научната трибина “Familja është emanet” (AAG, 

Куманово) 
2 

1.9 
(2016) Учесник на “Trajnimi për integrim ndëretnik në arsim (USAID, 

Скопје) 
2 
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1.10 
(2016) Модератор на научниот симпозиум “10 vite pa hoxhën Jakup 

Asipi” (Скопје) 
1 

1.11 
(2017) Учесник на меѓународната конференција “New Technologies in 

Education” (Белград) 
2 

1.12 (2017) Предавач на обуката “Talentium” (FRI, Скопје) 2 

1.13 
(2017) Член на комисијата за вреднување на “Talentium” (FRI, 

Гостивар) 
2 

1.14 
(2017) Учесник на обуката “Arti i të folurit publik” предавач Leonard 

Kaja (Скопје) 
1 

1.15 
(2017)   Учесник на обуката “Si të ndërtojmë një yll në shoqëri”, 

предавач dr. Xhasim Mutava (QMBI, Скопје) 
1 

1.16 
(2017)   Учесник на обуката “Familja, oazë e mirëkuptimit dhe 

dashurisë”, предавач dr. Xhasim Mutava (QMBI & AAG, Скопје) 
1 

1.17 

(2021) Организатор и учесник на семинарот “Metodologjia dhe 

planprogrami mësimor në mektebe” предавач Prof. Dr. Naser Ramadani 

dhe Doc. Dr. Ziber Lata. (Myftinia e BFI – Shkup, Маврово) 

2 

1.18 

(2022) Организатор и учесник на семинарот “Mektebi nëna e edukimit” 

предавач Prof. Dr. Musa Musai dhe Mr.sci. Zemrijete Bela (Myftinia e BFI 

– Shkup, Маврово) 

2 

1.19 
(2023) Предавач на трибината “Rinia, sfidat dhe perspektivat e tyre” 

(Aarburg, Шфајцарија) 
1 

1.20 
(2023) Учесник на “simpoziumi ndërkombëtar i 100 – vjetorit të 

medresesë Meddah” (Fondacioni për Studime Ballkanike, Скопје) 
1 

1.21 
1.22(2023) Излагач на научната конференција “Xhamia te shqiptarët – 

histori, mision, identitet” (BIK, Приштина) 
2 

1.22 

(2024) Организатор и учесник на семинарот “ Ta lexojmë Kuranin 

ashtu siç është zbritur ” предавач Prof. Dr. Ziber Lata dhe dr. Hfz. Aziz 

Alili (Myftinia e BFI – Shkup, Скопје) 

2 

1.23 
(2024) Излагач на меѓународната конференција “Kubeja jonë qiellore” 

(Fondacioni i Dijetarëve Islam, Edirne, Turkiye) 
2 

1.24 (2024) Излагач на научната трибина “Atdhedashuria në prizmin islam” 2 
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(QIKSH Hamburg, Германија) 

1.25 
(2025) Предавач на трибината “Besimtari dhe dashuria për atdheun” 

(QISH Augsburg, Германија) 
1 

1.26 

(2025) Организатор и учесник на семинарот “Mision me përgjegjësi, 

shërbim me përkushtim” предавач Dr. Hfz. Osman Nuri Shahin (Bursa, 

Turkiye) 

2 

1.27 

(2025) Учесник на конференцијата “Takimi i dijetarëve të Ballkanit” një 

nga ligjeruesit edhe kryetari i Unionit Botërorë të Dijetarëve Prof. Dr. Ali 

Karadagi (Edirne, Turkiye) 

1 

1.28 

(2025) Организатор и учесник на семинарот “Familja mbi të gjitha” 

предавач Prof. Dr. Musa Musai dhe Doc. Dr. Taxhedin Bislimi (Myftinia e 

BFI – Shkup, Скопје) 

2 

1.29 
(2025) Предавач на трибината “Identiteti kombëtar e fetar” (Ascoli 

Piceno, Италија) 
1 

1.30 
(2025) Предавач на трибината “Sfidat dhe mundësitë për familjen sot” 

(Myftinia e BFI – Tetovë, Тетово) 
1 

1.31 
(2026) Предавач на трибината “Ramazani në aspektin fetar, mjekësor 

dhe psikologjik” (Myftinia e BFI – Strugë, Струга) 
1 

1.32 
(2026) Предавач на верската манифестација “Mirë se vjen Ramazan” 

(Myftinia e BFI – Tetovë, Тетово) 
1 

1.33 
(2026) Предавач на културната манифестација “ Nata kur qielli 

ndriçon tokën” (KBI  - Podujevë, Косово) 
1 

1.34 
(2026) Излагач на научната конференција “Në gjurmët e trashëgimisë, 

dijetarët shqiptarë të Perandorisë Osmane” (Minber, Tiranë, Албанија) 
2 

   

   

2.0 Муфтијана Муфтиството на Исламската Bерска Заедница – Скопје 3 

   

 Вкупно 35 
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ПРОФЕСИОНАЛНИ РЕФЕРЕНЦИ НА КАНДИДАТОТ ЗА ИЗБОР 

ВО ЗВАЊЕ  

Поени 

НАСТАВНО-ОБРАЗОВНА ДЕЈНОСТ 4.8 

НАУЧНО-ИСТРАЖУВАЧКА ДЕЈНОСТ  43 

ДЕЈНОСТИ ОД ПОШИРОК ИНТЕРЕС 54 

Вкупно 101.8 
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FAKULTETI I SHKENCAVE ISLAME - SHKUP 

 

REFERAT 

Për zgjedhje në titullin docent i titulluar në fushën e Daves, me kod: 6.03.03.08, 

sipas klasifikimit të sferave, fushave dhe disiplinave shkencore-kërkimore, në 

përputhje me Klasifikimin Ndërkombëtar të Fraskatit. 

 

NË FAKULTETIN E SHKENCAVE ISLAME – SHKUP, NË SHKUP. 

Në mbështetje të nenit 110 paragrafi 1 pika 8, si dhe neneve 164, 166 dhe 173 të Ligjit 

për Arsimin e Lartë (“Gazeta Zyrtare e Republikës së Maqedonisë” nr. 81/18), nenit 7 

dhe nenit 33 të Rregullores për kriteret dhe procedurën e zgjedhjes në titujt mësimor-

shkencorë, mësimor-shkencorë, mësimor-profesionalë dhe bashkëpunëtorë në FSHI 

(nr. 02-752/2, datë 21.10.2021), si dhe Statutit të Fakultetit të Shkencave Islame, 

Këshilli Mësimor-Shkencor i Fakultetit të Shkencave Islame, në mbledhjen e tij të 

rregullt të mbajtur më 06.04.2026, formoi Komisionin Recensues për zgjedhjen e një 

ligjëruesi në të gjitha titujt mësimorë-shkencorë nga fusha mësimore-shkencore “Dave” 

me kod: 06.03.03.08, në përbërje: 

1. Doc. dr. Rexhep Suma, docent, kryetar  

2. Prof. dr. Abdulxhemil Nesimi, profesor i rregullt, anëtar dhe  

3. Prof. dr. Agron Kurtishi, profesor i rregullt, anëtar.  

Në bazë të konkursit të shpallur për zgjedhjen e një ligjëruesi në të gjitha titujt 

mësimorë-shkencorë për fushën e lartpërmendur, të publikuar në gazetat ditore “Nova 

Makedonija” dhe “Koha” më 15.04.2026, si dhe të shpalljes së konkursit në ueb-faqen 

zyrtare të Fakultetit www.fshi.edu.mk, u paraqit kandidati dr. Qenan Ismaili, doktor i 

shkencave islame, fusha e daves. Në aplikimin e tij për zgjedhje në pozitë mësimore-

shkencore, kandidati dorëzoi dokumentacionin e nevojshëm në përputhje me kushtet e 

konkursit. 

Pas shqyrtimit të aplikimit dhe dokumentacionit të paraqitur nga kandidati, 

Komisioni në përbërjen e sipërpërmendur ka nderin e veçantë t’i paraqesë Këshillit 

Mësimor-Shkencor të Fakultetit të Shkencave Islame – Shkup këtë: 

 

http://www.fshi.edu.mk/
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RAPORT 

 

Në bazë të konkursit të shpallur për zgjedhjen e një ligjëruesi në të gjitha titujt 

mësimor-shkencorë për fushën e sipërpërmendur mësimore-shkencore, të publikuar në 

gazetat ditore “Nova Makedonija” dhe “Koha” më 15.04.2026, si dhe të shpalljes së 

konkursit në faqen zyrtare të Fakultetit www.fshi.edu.mk, është paraqitur vetëm 

kandidati dr. Qenan Ismaili, doktor i shkencave islame, i fushës së Daves. 

 

I. TË DHËNAT BIOGRAFIKE DHE ARSIMI 

Të dhënat themelore 

Dr. Qenan Ismaili ka lindur në Shkup më 17.11.1977. Arsimin fillor e ka përfunduar 

në vendlindje, ndërsa arsimin e mesëm e ka përfunduar në Medresenë “Isa Beu” në 

Shkup, në vitin 1996. 

Në vitin akademik 1997 është regjistruar në Universitetin Uludag, Fakulteti i 

Shkencave Islame, Bursa – Turkiye, ku edhe ka diplomuar në vitin 2002, me notën 

mesatare 8.00. 

Në vitin 2015 regjistrohet në Universitetin për Turizëm dhe Menaxhment, Fakulteti 

për Menaxhment të Resurseve Njerëzore, për të vazhduar studimet e magjistraturës në 

fushën e Menaxhmentit të resurseve njerëzore, ku në vitin 2017 e mbron temën 

“Ndikimi i funksioneve menaxheriale në procesin e menaxhimit të shkollës si 

organizatë”, para komisionit me përbërje: Prof. dr. Violeta Milenkovska (mentor), Prof. 

dr. Aleksandra Stoilkovska (kryetare), Doc. dr. Valentina Mucunska Palevska (anëtare) 

dhe Doc. dr. Katerina Mitevska Petrusheva (anëtar), dhe merr titullin “magjistër i 

menaxhmentit të resurseve njerëzore”, ku arriti notën mesatare prej 8.40. 

Dr. Qenan Ismaili ka vazhduar studimet e doktoratës në Universitetin Ndërkombëtar 

të Novi Pazarit, Fakulteti i Studimeve Islame, ku në vitin 2019 e mbrojti temën e 

doktoratës me titull “Aplikimi i metodave dhe i mjeteve bashkëkohore të mësimdhënies 

http://www.fshi.edu.mk/
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në funksion të mësimit më cilësor në mektebe” para komisionit me këtë përbërje: prof. 

dr. Mevludin Dudiç (mentor-anëtar), prof. dr. Sulejman Osmani (kryetar) dhe prof. dr. 

HasanXhilo (anëtar), dhe mori titullin “doktor i shkencave islame –fusha dave”, me 

notën mesatare 9.86. 

Kandidati, përveç gjuhës shqipe dhe maqedonase, zotëron në nivel të lartë gjuhën 

turke dhe në nivel të kënaqshëm gjuhën arabe dhe gjuhën angleze.  

Dr. Qenan Ismaili ka zhvilluar një veprimtari të pasur dhe të shumëanshme në 

fushën e predikimit fetar, arsimit, medias dhe administrimit institucional. Veprimtaria e 

tij karakterizohet nga një angazhim i vazhdueshëm në shërbim të komunitetit, edukimit 

të brezave të rinj dhe promovimit të vlerave fetare, kulturore dhe shoqërore. 

Gjatë periudhës 2003–2017, ai ka ushtruar detyrën e hatibit dhe mualimit në 

Xhaminë Nur në Orizare të Poshtme të Shkupit, ku ka zhvilluar aktivitete të rregullta 

predikuese, edukative dhe këshilluese. Në kuadër të këtij angazhimi ka kontribuar në 

ngritjen e vetëdijes fetare dhe morale të besimtarëve, si dhe në forcimin e rolit edukativ 

të institucionit të xhamisë në jetën e komunitetit. 

Njëkohësisht, gjatë viteve 2004–2015, ai ka qenë redaktor dhe realizues i emisioneve 

fetare “Zëri i Urtësisë” dhe “Hutbeja e Xhumas” në Radio Haraçina të Shkupit. Përmes 

këtyre programeve mediatike ka ofruar përmbajtje edukative dhe formuese për publikun 

e gjerë, duke shfrytëzuar median si një instrument të rëndësishëm për promovimin e 

kulturës fetare dhe të dialogut shoqëror. 

Një kontribut të veçantë ka dhënë edhe në fushën e medias islame dhe komunikimit 

publik përmes themelimit dhe drejtimit të produksionit M7Media (2006–2012). Nën 

udhëheqjen e tij janë realizuar dhe transmetuar mbi njëmijë emisione në radio dhe 

televizione të ndryshme në Maqedoninë e Veriut, Kosovë dhe Shqipëri, si dhe në 

platforma të ndryshme digjitale dhe rrjete sociale në gjuhën shqipe. Ky aktivitet 

dëshmon për kapacitetin e tij organizativ dhe përkushtimin ndaj zhvillimit të 

komunikimit bashkëkohor të mesazhit fetar dhe edukativ. 

Në periudhën 2012–2017 ka qenë i angazhuar në arsimin fillor si mësimdhënës i 

lëndës “Etika e Religjioneve” dhe njëkohësisht si zëvendësdrejtor i Shkollës Fillore 

Komunale “26 Korriku” në Shkup. Në këto funksione ka kontribuar në avancimin e 
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procesit edukativo-arsimor, promovimin e vlerave etike dhe kultivimin e mirëkuptimit 

ndërfetar e ndërkulturor. 

Që nga fundi i vitit 2017 ushtron detyrën e Myftiut të Myftinisë së Bashkësisë Fetare 

Islame – Shkup, funksion në të cilin vazhdon të veprojë edhe sot. Në këtë cilësi ai 

udhëheq dhe koordinon veprimtarinë fetare, arsimore dhe administrative të njërit prej 

institucioneve më të rëndësishme të Bashkësisë Fetare Islame, duke dëshmuar aftësi të 

larta organizative, udhëheqëse dhe profesionale. 

Veprimtaria e tij akademike është zgjeruar mëtej me angazhimin si ligjërues në 

Fakultetin e Shkencave Islame në Shkup, ku që nga vitia kademik 2024/2025 ligjëron 

(në cilësinë e ekspertit klinik) lëndën e Retorikës dhe Daves. Ky angazhim paraqet 

vazhdimësi të natyrshme të përvojës së tij shumëvjeçare në fushën e edukimit, 

predikimit dhe komunikimit fetar, duke kontribuar në përgatitjen akademike dhe 

profesionale të gjeneratave të reja të studentëve të shkencave islame. 

Në tërësi, veprimtaria profesionale e Dr. Qenan Ismailit paraqet një ndërthurje të 

suksesshme të angazhimit fetar, pedagogjik, mediatik dhe institucional, duke reflektuar 

përkushtim të vazhdueshëm ndaj avancimit të dijes, edukimit dhe shërbimit publik. 

Këto përvoja dhe përgjegjësi të ushtruara ndërvite dëshmojnë për kompetencën e tij 

profesionale dhe për kontributin e rëndësishëm që ka dhënë në zhvillimin e jetës fetare, 

arsimore dhe shoqërore në vend. 

Gjithashtu, dr. Qenan Ismaili ka marrë pjesë me punimet e tij në shumë konferenca 

shkencore, simpoziume dhe ka botuar artikuj në revista të ndryshme brenda dhe jashtë 

vendit. 

 

II. VEPRIMTARIA MËSIMORE-EDUKATIVE 

Karriera e tij pedagogjike në arsimin e lartë fillon në vitin akademik 2024/2025 me 

angazhimin e tij fillestar si ekspert klinik në lëndët: 

• Pedagogji-psikologji. 

• Retorikë dhe Dave;  

 

III. VEPRIMTARIA KËRKIMORE-SHKENCORE 
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Dr. Qenan Ismaili, përveç përkushtimit të tij ndaj procesit mësimor dhe përfundimit 

të suksesshëm të detyrave të tij, ka qenë vazhdimisht i angazhuar edhe në fushën e 

zhvillimit të tij profesional. Kandidati ka shfaqur interes të veçantë për çështje të 

caktuara brenda fushës së studimeve islame në përgjithësi, dhe në dave (thirrjen islame) 

në veçanti. 

Veçanërisht të vlerësueshme janë qasja dhe mënyra me të cilën kandidati trajton 

thirrjen islame (daven). 

Veprimtaria kërkimore-shkencore e kandidatit përbëhet nga artikuj shkencorë të 

botuar në revista ndërkombëtare, pjesëmarrje në takime shkencore ndërkombëtare dhe 

angazhime në projekte ndërkombëtare. Kjo veprimtari e kandidatit paraqitet më poshtë. 

 

1. Publikimi i punimeve shkencore-profesionale, pjesëmarrja në 

konferenca shkencore dhe veprimtaria tjetër shkencore 

Kandidati dr. Qenan Ismaili, përveç punës së tij të suksesshme pedagogjike, ka 

marrë pjesë në konferenca shkencore ndërkombëtare brenda dhe jashtë vendit, ka 

publikuar punime shkencore dhe profesionale (bashkëngjitur: veprimtaria mësimor-

shkencore – Formularë për raportin e zgjedhjes në thirrjet për tituj mësimor-shkencorë, 

shkencorë, mësimorë-profesionalë dhe bashkëpunëtorë) dhe ka redaktuar apo 

recensuar një sërë veprash profesionale të studimeve islame. Kjo veprimtari e kandidatit 

paraqitet më poshtë: 

 

1.1. Publikimet shkencore profesionale 

- The Role of The MosqueAnd The Maktab In The Education Of The Younger 

Generation In The Face Of Contemporary Challenges, in: “International Journal 

of Humanities Social Science and Management (IJHSSM)”, Volume 6, Issue 3, 

May - June, 2026, pp: 01-05, ISSN: 3048-6874; 

- Islamic Religious Discourse in The Digital Age: Challenges and Opportunities, 

in: “International Journal of Humanities Social Science and Management 

(IJHSSM)”, Volume 6, Issue 3, May - June, 2026, pp: 112-117, ISSN: 3048-6874 

- Medreseja Isa Beu në Shkup - vazhdimësia historike dhe transformimi 

institucional, in: “Buletini”, volume 10, no. 2 / 2026, ISSN: 3078-7467 
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- Medreseja Meddah në Shkup, in journal: “Centrum”, volume 1, nr. 25, 2026, 

ISSN: 1857-9396 

 

1.2. Pjesëmarrja në konferenca shkencore ndërkombëtare 

- (2007) Pjesëmarrës në Seminarin “Me përkushtim dhe profesionalizëm drejt 

perfeksionimit” (FRI, Mavrovë) 

- (2011) Pjesëmarrës në seminarin “Me përkushtim dhe aftësim drejtë liderizmit” 

(QMBI, Stamboll) 

- (2013) Pjesëmarrës në seminarin “Për një lidership të shëndoshë” (QMBI, 

Stamboll) 

- (2014) Panelist në seminarin “Studentët e Ballkanit” (BESADER, Yallova, 

Türkiye) 

- (2014) Pjesëmarrës në tribunën shkencore “Muslimanët e ballkanit, sfida dhe 

perspektiva” ligjerues Şefki Yılmaz (QMBI, Shkup) 

- (2014) Panelist në punëtorin “Komunikimi mediatik në të ardhmen” (RTÜK 

Türkiye, Shkup)  

- (2015) Panelist në tribunën shkencore “Duke kërkuar të drejtat po harrojmë 

përgjegjësitë” (AAG, Shkup) 

- (2015) Panelist në tribunën shkencore “Familja është emanet” (AAG, Kumanovë) 

- (2016) Pjesëmarrës në “Trajnimi për integrim ndëretnik në arsim (USAID, 

Shkup) 

- (2016) Moderator në simpoziumin shkencorë “10 vite pa hoxhën Jakup Asipi” 

(Shkup) 

- (2017) Pjesëmarrës në konferencën ndërkombëtare “New Technologies in 

Education” (Beograd) 

- (2017) Trajnues në “Talentium” (FRI, Shkup) 

- (2017) Anëtarë komisioni për vlerësim,“Talentium” (FRI, Gostivar) 

- (2017) Pjesëmarrës në trajnimin “Arti i të folurit publik” trajnues Leonard Kaja 

(Shkup) 

- (2017)   Pjesëmarrës në trajnimin “Si të ndërtojmë një yll në shoqëri”, trajnues dr. 

Xhasim Mutava (QMBI, Shkup) 
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- (2017)   Pjesëmarrës në trajnimin “Familja, oazë e mirëkuptimit dhe dashurisë”, 

trajnues dr. Xhasim Mutava (QMBI & AAG, Shkup) 

- (2021) Organizator dhe pjesëmarrës në seminarin “Metodologjia dhe 

planprogrami mësimor në mektebe” ligjerues Prof. Dr. Naser Ramadani dhe Doc. 

Dr. Ziber Lata. (Myftinia e BFI – Shkup, Mavrovë) 

- (2022) Organizator dhe pjesëmarrës në seminarin “Mektebi nëna e edukimit” 

ligjerues Prof. Dr. Musa Musai dhe Mr.sci. Zemrijete Bela (Myftinia e BFI – 

Shkup, Mavrovë) 

- (2023) Ligjerues në tribunën “Rinia, sfidat dhe perspektivat e tyre” (Aarburg, 

Zvicër) 

- (2023) Pjesëmarrës në “simpoziumi ndërkombëtar i 100 – vjetorit të medresesë 

Meddah” (Fondacioni për Studime Ballkanike, Shkup) 

- (2023) Kumtues në konferencën shkencore “Xhamia te shqiptarët – histori, 

mision, identitet” (BIK, Prishtinë) 

- (2024) Organizator dhe pjesëmarrës në seminarin “ Ta lexojmë Kuranin ashtu siç 

është zbritur ” ligjerues Prof. Dr. Ziber Lata dhe dr. Hfz. Aziz Alili (Myftinia e BFI 

– Shkup) 

- (2024) Kumtues në konferencën ndërkombëtare “Kubeja jonë qiellore” 

(Fondacioni i Dijetarëve Islam, Edirne, Turkiye) 

- (2024) Kumtues në tribunën shkencore “Atdhedashuria në prizmin islam” 

(QIKSH Hamburg, Gjermani) 

- (2025) Ligjerues në tribunën “Besimtari dhe dashuria për atdheun” (QISH 

Augsburg, Gjermani) 

- (2025) Organizator dhe pjesëmarrës në seminarin “Mision me përgjegjësi, 

shërbim me përkushtim” ligjerues Dr. Hfz. Osman Nuri Shahin (Bursa, Turkiye) 

- (2025) Pjesëmarrës në konferencën “Takimi i dijetarëve të Ballkanit” një nga 

ligjeruesit edhe kryetari i Unionit Botërorë të Dijetarëve Prof. Dr. Ali Karadagi 

(Edirne, Turkiye) 

- (2025) Organizator dhe pjesëmarrës në seminarin “Familja mbi të gjitha” 

ligjerues Prof. Dr. Musa Musai dhe Doc. Dr. Taxhedin Bislimi (Myftinia e BFI - 

Shkup) 
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- (2025) Ligjerues në tribunën “Identiteti kombëtar e fetar” (Ascoli Piceno, Itali) 

- (2025) Ligjerues në tribunën “Sfidat dhe mundësitë për familjen sot” (Myftinia e 

BFI – Tetovë) 

- (2026) Ligjerues në tribunën “Ramazani në aspektin fetar, mjekësor dhe 

psikologjik” (Myftinia e BFI – Strugë) 

- (2026) Ligjerues në Manifestimin fetar “Mirë se vjen Ramazan” (Myftinia e BFI – 

Tetovë) 

- (2026) Ligjerues në Manifestimin Kulturor “ Nata kur qielli ndriçon tokën” (KBI  

- Podujevë) 

- (2026) Kumtues në konferencën shkencore “Në gjurmët e trashëgimisë, dijetarët 

shqiptarë të Perandorisë Osmane” (Minber, Tiranë) 

 

1.3. Vepra autoriale: 

- (2000) Nëse më kupton hesht, e nëse smë kupton përsëri hesht (botim privat) 

- (2016) Mësime islame për fillestarë (Furkan ISM) 

- (2021) Xhamia, simbol i Shkupit (Myftinia e BFI – Shkup) 

- (2021) Ilmihal për mektebe (koautor, Myftinia e BFI – Shkup) 

 

Nga ajo që u theksua më sipër, dr. Qenan Ismaili paraqitet si një mësues dhe 

shkencëtar që është zhvilluar etapë pas etape, por me një dinamikë të shpejtë dhe 

cilësore në të gjitha fushat e veprimtarisë së tij. 

Bazuar në shqyrtimin e dokumentacionit të dorëzuar, Komisioni recensues ka 

vlerësuar veprimtarinë shkencore-kërkimore të kandidatit gjatë periudhës së 

mëparshme, e cila është thelbësore për evaluimin e tij në fushën e veprimtarisë 

shkencore. 

Sipas Rregullores për kriteret dhe procedurën e zgjedhjes në tituj mësimor-

shkencorë, shkencorë, mësimorë-profesionalë dhe bashkëpunëtorë në Fakultetin e 

Shkencave Islame – Shkup, kandidati dr. Qenan Ismaili ka realizuar gjithsej 101.8 pikë 

nga veprimtaria shkencore-kërkimore, duke arritur numrin mbi minimal të pikëve të 

nevojshme për zgjedhjen në titullin docent i titulluar. 
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IV. VEPRIMTARIA ME INTERES MË TË GJERË 

Në kuadër të veprimtarisë profesionale-aplikative me interes më të gjerë, duhet të 

theksohet se dr. Qenan Ismaili, përveç veprimtarisë mësimor-shkencore, merret me 

sukses edhe me pjesëmarrje në konferenca lokale dhe ndërkombëtare, si dhe me 

publikimet e tij deri më tani. Kandidati tregon interes të veçantë për fushën në të cilën 

konkurron, si dhe aftësi për të kryer me sukses dhe me dinjitet veprimtarinë mësimore-

edukative 

Kandidati dr. Qenan Ismaili ka arritur gjithsej 101.8 pikë nga veprimtaria 

profesionale-aplikative dhe aktiviteti me interes më të gjerë. 

Bazuar në këto të dhëna, të nxjerra nga materialet e dorëzuara dhe pas shqyrtimit 

dhe analizës së veprimtarisë së përgjithshme të kandidatit, Komisioni me kënaqësi 

konstaton se dr. Qenan Ismaili, duke marrë parasysh aktivitetet e tij shkencore-

pedagogjike dhe arritjet e realizuara përmes pjesëmarrjes në konferenca ndërkombëtare 

brenda dhe jashtë vendit, plotësisht i përmbush të gjitha kushtet për zgjedhjen në 

titullin docent i titulluar në fushën ku konkurron. 

Ai është gjithmonë i gatshëm për bashkëpunim me studentët dhe kolegët, dhe me 

cilësitë e tij shkencore-pedagogjike dhe arritjet profesionale-shkencore kontribuon në 

mënyrë të konsiderueshme në punën e Fakultetit të Shkencave Islame – Shkup dhe në 

jetën fetare në përgjithësi. 

 

Vlerësimi nga vetevaluimi 

Nga një anketë e kryer në mënyrë anonime mes studentëve të Fakultetit të 

Shkencave Islame – Shkup, gjatë kohës kur kandidati dr. Qenan Ismaili ka qenë i 

angazhuar në të, ka marrë vlerësim pozitiv për bashkëpunimin e tij konstruktiv, si dhe 

për korrektësinë dhe mirësinë ndaj studentëve, çka konfirmon dimensionin e tij të 

dallueshëm njerëzor dhe profesional si një mësues i konsoliduar. 

 

V. Raporti për zgjedhjen në titullin mësimor-shkencor 

Në bashkëngjitje po e dorëzojmë raportin për zgjedhjen në titullin mësimor-

shkencor. Kandidati dr. Qenan Ismaili ka arritur gjithsej 101.8 pikë, nga të cilat: 
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veprimtaria mësimore-edukative – 4.8 pikë, veprimtaria kërkimore-shkencore – 43 

pikë, dhe aktiviteti me interes më të gjerë – 54 pikë. 

 

REFERENCAT PROFESIONALE TË KANDIDATIT PËR ZGJEDHJE NË TITULL Pikë 

Veprimtaria mësimore-edukative 4.8 

Veprimtaria kërkimore-shkencore 43 

Veprimtaria me interes më të gjerë 54 

Gjithsej 101.8 
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PËRFUNDIM DHE PROPOZIM 

Bazuar në dokumentacionin e paraqitur dhe njohjen personale të kandidatit, 

Komisioni Recensues vlerëson pozitivisht veprimtarinë mësimore-edukative, 

kërkimore-shkencore dhe profesionale-aplikative, si dhe aktivitetin me interes më të 

gjerë të dr. Qenan Ismaili. 

Duke u bazuar në të dhënat e prezantuara për veprimtarinë e përgjithshme të 

kandidatit, Komisioni konstaton se dr. Qenan Ismaili zotëron cilësi shkencore dhe 

profesionale dhe, në përputhje me Ligjin për Arsimin e Lartë dhe Rregulloren për 

kriteret dhe procedurën e zgjedhjes në tituj mësimor-shkencorë, shkencorë, mësimor-

profesionalë dhe bashkëpunëtorë në Fakultetin e Shkencave Islame – Shkup, i 

përmbush të gjitha kushtet për zgjedhjen në titullin mësimor-shkencor docent i 

titulluar në fushën “Daves”. 

Sipas së njëjtës Rregullore, kandidati dr. Qenan Ismaili ka arritur gjithsej 101,8 pikë. 

Duke marrë parasysh sa më sipër, Komisioni Recensues ka nderin dhe kënaqësinë t’i 

propozojë Këshillit Mësimor-Shkencor të Fakultetit të Shkencave Islame – Shkup që dr. 

Qenan Ismaili të zgjidhet në pozitën mësimore-shkencore docent i titulluar në fushën 

“Daves”. 

 

Shkup___.___.2026 

 

 

Komisioni Recensues: 

1. Doc. dr. Rexhep Suma, docent, kryetar      ___________ 

 

2. Prof. dr. AbdulxhemilNesimi, profesor i rregullt, anëtar   ___________ 

 

3. Prof. dr. Agron Kurtishi, profesor i rregullt, anëtar.  ___________ 
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ANEKS 

 

 

RAPORTI I ZGJEDHJES NË TITULL MËSIMOR-SHKENCOR, SHKENCOR DHE 

MËSIMOR-PROFESIONAL 

 

 

Kandidati:  _________Qenan Adil Ismaili_______________ 

(emri, emri i babait dhe mbiemri) 

Institucioni:    _Fakulteti i Shkencave Islame - Shkup__ 

 (emri i fakultetit apo i institucionit) 

Fusha shkencore:                Dave 

 

 

I. VEPRIMTARIA MËSIMORE-EDUKATIVE 

            

Nr. 
Emri i aktivitetit: 

Mbajtja e mësimit në ciklin e parë të studimeve 
Pikë 

 
Në Fakultetin e Shkencave Islame - Shkup (2024/25-

2025/26) 
 

1. 
Pedagogji-psikologji (0+2) - (semestri dimëror) 

2×15 = 30 × 0,03 = 0.9 pikë 
0.9 

2. 
Pedagogji-psikologji (0+2) - (semestri dimëror) 

2×15 = 30 × 0,03 = 0.9 pikë 
0.9 

3. 
Retorikë dhe dave (0+2) - (semestri veror 2024/25) 

2×15 = 30 × 0,03 = 0.9 pikë 
0.9 

4. 
Retorikë dhe dave (0+2) - (semestri veror 2025/26) 

2×15 = 30 × 0,03 = 0.9 pikë 
0.9 

 Gjithsej 3.6 

Nr. 
Mbajtja e konsultimeve për ciklin e parë të studimeve për vitin 

akademik 2024/25 dhe 2025/26 
 

1 
Konsultime me studentët e FSHI – Shkup: 

Llogaritja e pikëve: 15 × 0,02 = 0,3; 0,3 × 4 (semestra) = 4,5 pikë 
1.2 
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 Totali: 4.8 

 

 

 

II. VEPRIMTARIA KËRKIMORE-SHKENCORE 

   

Nr. Emri i aktivitetit: Pikë 

1. Mbrojtja e disertacionit të doktoratës 5 

2. Mbrojtja e punimit të magjistraturës 4 

 

3. Libra autorialë  

3.1. 
(2000) Nëse më kupton hesht, e nëse smë kupton përsëri hesht (botim 

privat i autorit) 
6 

3.2 (2016) Mësime islame për fillestarë (Shtëpia botuese: Furkan ISM) 6 

3.3. (2021) Xhamia, simbol i Shkupit (Myftinia e BFI – Shkup) 6 

3.4. (2021) Ilmihal për mektebe (koautor, Myftinia e BFI – Shkup) 4 

 

4. 
Punim me rezultate shkencore origjinale, i publikuar në një 

revistë shkencore-profesionale 
 

4.1. 

The Role of The Mosque And The Maktab In The Education Of The 

Younger Generation In The Face Of Contemporary Challenges, in 

journal: “International Journal of Humanities Social Science and 

Management (IJHSSM)”, Volume 6, Issue 3, May - June, 2026, pp: 01-

05, ISSN: 3048-6874; 

3 

4.2. 

Islamic Religious Discourse in The Digital Age: Challenges and 

Opportunities, in journal: “International Journal of Humanities Social 

Science and Management (IJHSSM)”, Volume 6, Issue 3, May - June, 

2026, pp: 112-117, ISSN: 3048-6874 

3 

4.3. 
Medreseja Isa Beu në Shkup - vazhdimësia historike dhe transformimi 

institucional, in journal: “Buletini”, volume 10, no. 2 / 2026, ISSN: 3078-
3 



Buletini Nr. 48 (05 -Qershor – 2026) Билтен Бр. 48 (05- Јуни – 2026) 
 

 

59 

7467 

4.4. 
Medreseja Meddah në Shkup, in journal: “Centrum”, volume 1, nr. 25, 

2026, ISSN: 1857-9396 
3 

 Gjithsej: 43 

 

 

 

 

III. VEPRIMTARIA PROFESIONALE-APLIKATIVEME INTERES TË GJERË 

           

Nr. Pjesëmarrje, ligjërim dhe prezantim në sesione shkencore ndërkombëtare Pikë 

1.1 
(2007) Pjesëmarrës në Seminarin “Me përkushtim dhe profesionalizëm 

drejt perfeksionimit” (FRI, Mavrovë) 
1 

1.2 
(2011) Pjesëmarrës në seminarin “Me përkushtim dhe aftësim drejtë 

liderizmit” (QMBI, Stamboll) 
1 

1.3 
(2013) Pjesëmarrës në seminarin “Për një lidership të shëndoshë” (QMBI, 

Stamboll) 
1 

1.4 
(2014) Panelist në seminarin “Studentët e Ballkanit” (BESADER, Yallova, 

Türkiye) 
2 

1.5 
(2014) Pjesëmarrës në tribunën shkencore “Muslimanët e ballkanit, sfida 

dhe perspektiva” ligjerues Şefki Yılmaz (QMBI, Shkup) 
1 

1.6 
(2014) Panelist në punëtorin “Komunikimi mediatik në të ardhmen” 

(RTÜK Türkiye, Shkup)  
2 

1.7 
(2015) Panelist në tribunën shkencore “Duke kërkuar të drejtat po 

harrojmë përgjegjësitë” (AAG, Shkup) 
2 

1.8 
(2015) Panelist në tribunën shkencore “Familja është emanet” (AAG, 

Kumanovë) 
2 

1.9 
(2016) Pjesëmarrës në “Trajnimi për integrim ndëretnik në arsim (USAID, 

Shkup) 
2 

1.10 
(2016) Moderator në simpoziumin shkencorë “10 vite pa hoxhën 

JakupAsipi” (Shkup) 
1 
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1.11 
(2017) Pjesëmarrës në konferencën ndërkombëtare “New Technologies in 

Education” (Beograd) 
2 

1.12 (2017) Trajnues në “Talentium” (FRI, Shkup) 2 

1.13 (2017) Anëtarë komisioni për vlerësim, “Talentium” (FRI, Gostivar) 2 

1.14 
(2017) Pjesëmarrës në trajnimin “Arti i të folurit publik” trajnues Leonard 

Kaja (Shkup) 
1 

1.15 
(2017)   Pjesëmarrës në trajnimin “Si të ndërtojmë një yll në shoqëri”, 

trajnues dr. Xhasim Mutava (QMBI, Shkup) 
1 

1.16 
(2017) Pjesëmarrës në trajnimin “Familja, oazë e mirëkuptimit dhe 

dashurisë”, trajnues dr. XhasimMutava (QMBI & AAG, Shkup) 
1 

1.17 

(2021) Organizator dhe pjesëmarrës në seminarin “Metodologjia dhe 

planprogrami mësimor në mektebe” ligjerues Prof. Dr. Naser Ramadani 

dhe Doc. Dr. Ziber Lata. (Myftinia e BFI – Shkup, Mavrovë) 

2 

1.18 

(2022) Organizator dhe pjesëmarrës në seminarin “Mektebi nëna e 

edukimit” ligjerues Prof. Dr. Musa Musai dhe Mr.sci. Zemrijete Bela 

(Myftinia e BFI – Shkup, Mavrovë) 

2 

1.19 
(2023) Ligjerues në tribunën “Rinia, sfidat dhe perspektivat e tyre” 

(Aarburg, Zvicër) 
1 

1.20 
(2023) Pjesëmarrës në “simpoziumi ndërkombëtar i 100 – vjetorit të 

medresesë Meddah” (Fondacioni për Studime Ballkanike, Shkup) 
1 

1.21 
(2023) Kumtues në konferencën shkencore “Xhamia te shqiptarët – 

histori, mision, identitet” (BIK, Prishtinë) 
2 

1.22 

(2024) Organizator dhe pjesëmarrës në seminarin “ Ta lexojmë Kuranin 

ashtu siç është zbritur ” ligjerues Prof. Dr. Ziber Lata dhe dr. Hfz. Aziz Alili 

(Myftinia e BFI – Shkup) 

2 

1.23 
(2024) Kumtues në konferencën ndërkombëtare “Kubeja jonë qiellore” 

(Fondacioni i Dijetarëve Islam, Edirne, Turkiye) 
2 

1.24 
(2024) Kumtues në tribunën shkencore “Atdhedashuria në prizmin islam” 

(QIKSH Hamburg, Gjermani) 
2 

1.25 
(2025) Ligjerues në tribunën “Besimtari dhe dashuria për atdheun” (QISH 

Augsburg, Gjermani) 
1 
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1.26 

(2025) Organizator dhe pjesëmarrës në seminarin “Mision me përgjegjësi, 

shërbim me përkushtim” ligjerues Dr. Hfz. Osman Nuri Shahin (Bursa, 

Turkiye) 

2 

1.27 

(2025) Pjesëmarrës në konferencën “Takimi i dijetarëve të Ballkanit” një 

nga ligjeruesit edhe kryetari i Unionit Botërorë të Dijetarëve Prof. Dr. Ali 

Karadagi (Edirne, Turkiye) 

1 

1.28 

(2025) Organizator dhe pjesëmarrës në seminarin “Familja mbi të gjitha” 

ligjerues Prof. Dr. Musa Musai dhe Doc. Dr. Taxhedin Bislimi (Myftinia e 

BFI - Shkup) 

2 

1.29 
(2025) Ligjerues në tribunën “Identiteti kombëtar e fetar” (Ascoli Piceno, 

Itali) 
1 

1.30 
(2025) Ligjerues në tribunën “Sfidat dhe mundësitë për familjen sot” 

(Myftinia e BFI – Tetovë) 
1 

1.31 
(2026) Ligjerues në tribunën “Ramazani në aspektin fetar, mjekësor dhe 

psikologjik” (Myftinia e BFI – Strugë) 
1 

1.32 
(2026) Ligjerues në Manifestimin fetar “Mirë se vjen Ramazan” (Myftinia 

e BFI – Tetovë) 
1 

1.33 
(2026) Ligjerues në Manifestimin Kulturor “ Nata kur qielli ndriçon 

tokën” (KBI  - Podujevë) 
1 

1.34 
(2026) Kumtues në konferencën shkencore “Në gjurmët e trashëgimisë, 

dijetarët shqiptarë të Perandoris Osmane (Minber, Tiranë) 
2 

   

2.0 Myfti i Myftinisë së BFI-së Shkup 3 

   

                                                                                                        Gjithsej 54 

           

REFERENCAT PROFESIONALE TË KANDIDATIT PËR ZGJEDHJE NË TITULL Pikë 

Veprimtaria mësimore-edukative 4.8 

Veprimtaria kërkimore-shkencore 43 

Veprimtaria me interes më të gjerë 54 
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Gjithsej 101.8 

 

 

 

 


